CONVERSATION SIMPLE
EN JAPONAIS

®
leA) Japan International Cooperation Agency






PREFACE

Agence Japonaise de Coopération Internationale (JICA) essaie de
promouvoir le développement et Pamélioration des cours de langue
japonaise pour les programmes de la formation technique.

Pour concrétiser un tel effort, la JICA a entrepris un projet de
recherche sur les matériels d’enseignement de la langue japonaise.

Ce petit livre est un guide pour la communication quotidienne en
japonais. Il peut également vous apporter d’une aide supplémentaire
dans vos études de japonais en classe.

Ce petit livre est si compact que vous pourrez I’emporter partout o
vous irez dans le Japon. Il comporte divers renseignements utiles pour
votre vie au Japon. Nous souhaitons que votre séjour au Japon soit 4 la
fois instructif et fructueux.

Directeur
Département de 1a Formation
Agence Japonaise de Coopération Internationale






POUR VOTRE IDENTITE

Vous étes tenus d’avoir toujours votre passeport sur vous jusqu’d ce que votre
certificat d’enregistrement étranger vous soit délivié. Vous devrez montrer votre
passeport si la présentation de celui-ci est exigée par des personnes habilitées telles
que la police. Toutefois, si vous avez oublié votre passeport, les expressions sui-
vantes peuvent vous étre utiles. Si vous ne pouvez pas comprendre ce qu’on vous dit
et que vous ne savez pas prononcer les phrases suivantes en japonais, montrez tout
simplement cette page. Remplissez donc les blancs d’avance.

1. Je suis participant du programme organisé par I'Agence Japonaise de Coopéra-
tion Internationale

13 LIRRAN it WA VA
b LI EBRS FEHOFER T,
2. Je m’appelle .
L .
ZHETId T,
3. Je suis de nationalité .
B <7,
4. Veuillez téléphoner au en cas de nécessité.
BT NEEL TR,



TABLE DES MATIERES
COMMENT UTILISER CE PETIT LIVRE ................... 6

PRONONCIATION ET SYSTEM D’ECRITURE ............... 9
L SALUTATIONS . . . ... e e 18
2.0UL & NON . .o 20
3. NOM/PAYS/PROFESSION . ........... ..., 22
4. DEMANDER DES SERVICES .............. ... .. 24
5. REMERCIEMENTS & EXCUSES ...............cuuiuuiunn. .. 26
6. OU L 28
7. REPAS A L’EXTERIEUR — Commanderdesplats . ............... 32
8. REPAS A L’EXTERIEUR — Demander quelque chose concernant des plats 36

NOTES: CUISINE JAPONAISE -« « -« v o vt e e e e e e e e e e, 38
9. REPAS A L’EXTERIEUR — Addition ...................... 40
10, TAXI .. e e e 42
11. TRAIN — Acheterunbillet ................................ 44
12. TRAIN —Surlequai........ ... . . i, 46
13. TRAIN~Dansletrain ................. .0ttt 48
14, BUS . . e 50
15. MALADIE — Urgence . . ... e e e e e 52
16. MALADIE — Symptomes . . .. . ... v ittt i 54
17. MALADIE — Ordonnance et dose prescrite des médicaments. . ... ...... 56
18. TELEPHONER .. ... ... . . i i 58

NOTES: TELEPHONES PUBLICS ET COMMENT LES UTILISER ....... 60



30.

. POSTE

. BANQUE

. COURSES — Magasins, boutiques et services
. COURSES - Préférence
. COURSES — Décision
. COURSES - Paiement

NOTES: REMARQUES SUR CE QU’IL FAUT FAIRE ET CE QU'IL NE
FAUT PAS FAIRE . . ... ... .. . . ... ... .. .
NOTES: COMMENT UTILISER LA CARTE BANCAIRE (Retrait) . .. ... ..

NOTES: Guide pourlescourses . . . . . . . . .o v i i vt it v it ee e e

.SALON DE COIFFURE . . .. ... ... ..
CACCIDENTS .« e

: VISTE DANS DES FAMILLES JAPONAISES — Lorsque vous arrivez . .
. VISITE DANS DES FAMILLES JAPONAISES — Lorsque vous y restez .

NOTES: COMMENT MANGER EN UTILISANT DES BAGUETTES ......
NOTES: LES MEMBRES DE LA FAMILLE . ... .................
NOTES: LA MAISON JAPONAISE . .. .. ..., ... .. ... . ... ...
VISITE DANS DES FAMILLES JAPONAISES — Lorsque vous partez . .

APPENDICE . ... . .
INDEX



COMMENT UTILISER CE PETIT LIVRE

Ce petit livre a été créé pour faciliter votre séjour au Japon.

Bien que quelques Japonais sachent parler francais, il vous sera
souhaitable de connaitre quelques mots et quelques expressions en
japonais, car cela vous aidera a connaitre mieux le Japon et a vous sentir
plus a aise avec les Japonais.

Ce petit livre est composé de 30 unités basées sur différentes situa-
tions dans lesquelles vous pourriez vous trouver dans la conversation
quotidienne. Chaque unité comporte des EXPRESSIONS, des EXPRES-
SIONS SUPPLEMENTAIRES, des CONVERSATIONS et le VOCABU-
LAIRE UTILE.

Nous vous proposons de vous servir de ce petit livre de la maniére
suivante:



1.

Ce petit livre constitue la base pour les cours de japonais 4 court
terme que nous organisons pour vous. En classe, essayez d’imiter la
prononciation de votre professeur de japonais et de répéter plusieurs
fois.

Lorsque vous étes a l’extérieur et que personne ne comprend
votre langue, essayez de trouver les expressions appropriées dans ce
petit livre et lisez-les en japonais en vous référant a la transcription
en alphabet latin.

Si les gens ne vous comprennent toujours pas, ou bien, s’il vous
est difficile de prononcer la transcription en écriture romaine,
montrez tout simplement & la personne avec laquelle vous parlez la
partie écrite en japonais.






PRONONCIATION
ET
SYSTEME D’ECRITURE



10

Systéme d’écriture japonaise

Trois systémes d’écriture sont employés dans le japonais écrit. Ce sont les
Kanjis (caractéres chinois), les Hiraganas et les Katakanas. En plus, les Romajis
(alphabet latin) sont utilisés dans certains cas spéciaux.

Les Kanjis ont été introduits au Japon au 5éme siécle. Aprés cette intro-
duction des Kanjis, les deux autres méthodes d’écriture ont été progressivement
développées. L’une, les Hiraganas, est dérivée de 1’écriture cursive des Kanjis, et
Pautre, les Katakanas, est dérivée des segments des Kanjis.

Beaucoup de mots sont écrits en Kanji, en Hiraganas ou par une combina-
son des deux. Les Katakanas sont normalement utilisés seulement pour re-
présenter des mots étrangers, des mots empruntés, des mots onomatopéiques
(mots utilisés pour décrire une situation représentée par des sons, des gestes
ou des attitudes) etc. . . . .

Table des Hiraganas, des Katakanas et des ROmajis (alphabet latin)

1)  Voyelles — Il y a 5 voyelles en japonais.

Hiragana » A 9 A B
Katakana 7 A 14 =

RoOmaji a i u e [}




t ll_ll.
" e
lln

elle,

lus voy

ep

nn

nso

Co

2)

; £
g y [+
=] W. .lr.| |=/ ,.md.w
[=] m S : o ,w
[=] hl.....l : B .vZ D.
[=] nlrl‘ I vO m
e u--./ £ % : |
L SE . e
~\@~¢/°@ 0| “KI 3 ~ xkln .l@ " : llu nn.“ m
- - N u
WQW*WN = .Tlv:llvf A - m rlm.... |V|.. “n |
24 PR - B om
3@%@ i & 2| g H.L-.x- 16 .n qw m
-t 2L - T b oo V
«@ﬁ@ ol Rl ARE « | m.. :
b~ -~ N ':nT : m . n %c
3@*@@ 1.-..,7. . K bl ; .M. m |
- " it g
Q§%@¢¢ ES m |m.1||l 7I K e : ”m
2 2 | i v i
.w\%#e = .-L-x n/u...mlwl : nu- Vw
, HE al - E :
wgv@w H I --||+> . ..m .m.- n/.
4* - hd - .m E : ;
wew%mé i i3y it m---- : : O n
& 2 ]S il Y : | . _
.$$O - |||Ic/ ‘TlTlgl U a m . /
< -~ B R y m v,| -- 7 :
g@@&v /l-.-:. D s = ||--|h\ : : Im
- -~ By oF A v | b :
%%3 5 P SLE ] G : i
% : s : b\ |
\mso@ B b.n.i#l 1l i |
L B 1% I & i
j- STRL e f,
o n :
~$%3¢ - T m i
/ : ,
[ . A & 8
= : 7
e \-)
>
[=] ° 5
me o<t
38 -

1



Changements phonétiques — (1)

3.

— Consonne plus voyelle

& | bo

A

£

s/ /.
$/¥
F/§
¥

&

§
E
£

I

L

Q'PS

v/ /.
$/ s
A
W/ &
<

g
§

el

“1bu | X~ | be

1
1
L

t
t
3

N

i

| bi

t
|
1

o

1

S/ /. o/ &/
$//S/5/8
.5’0’9,{’\’?’9
T¥/&/ X/ /)%

g

da| &

T
"t
i
T

o
fe

i1 -4 ba

d)j’z

11
12
13

14

() et B () représentent tous les deux le méme son. ¥ (x)et = ()
représentent également le méme son. Normalement, on utilise U () et 4 () .

12



Changements phonétiques — (2)

4.,

— Consonne plus voyelle

X /.
§/ S/ &
&/ §
/&

o |&
%&s‘ L
oy =
&, [
%@ L llDl...
&, .
][
.$$e %
LN =
%&ﬂv = ..W.
WQ@%&N ~
W H--
Y/ 9n
..\VSOQ ~q
2, -
ﬁ I el
2, B
"5y [ ]
Yo ®
% « |8
% -
&, .
§%~.~$ - W 4
X %%
=
(5
> a
5/ o
EE
02
v
=

13



5. Changements phonétiques — (3) Caractéres combinés
— Consonne(s) plus voyelle
. &
LN
«so . 43’
ity e-°
*,
Voyelle
Con-
sonne(s) v °
1 r '
16 ky EFoi¥y | kya %@H"nikyu é’:i%’— :'kyo
17 sh Loivwtsha [Lpioa!shu [Lyioalsho
18 ch \Bplﬁ-?écha B@E%zichu gxgq- Echo
19 ny ‘:%E;'\’Enya 6:@5:1,'nyu t:;i; Enyo
t I T t
20 hy U%Etv:hya U@:tzihyu ngl: Ehyo
T T
21 my Boliy!myal|deisaimyu|z,ls, ) myo
22 ry pelvyimalogivainu]np,iyaline

14




T T T ; N T T
23 gy Fo v gya 3«»5‘\"’1:83!“ ¥y i¥a2,00
24 j Cetvvlda [Loival v |telivaiio
25 by U‘%Eﬁ'v: bya U“@Et’;!byu Urlta Ebyo
|26| Py lzﬁ»pit“«» CPYa | Py L pyulv"; :’t"a:PYO]

6. Doubles consonnes

— Certaines consonnes sont doublées lorsque cellesci sont précédées par un
petit 'z /) e ou ” .7 "

Hiragana Katakana Roémaji
o) v kk, pp, ss, tch, tt
ex. 27. ¥ -50A (savon) sekken
28. ¥ % (billet) kippu
29, Wo &P (un [livre, cahier, etc.]) iss_a.tsu
30. =2 % (allumette) r;atc_hi
3l. Brot E¥-T (un moment) chotto matte

15



Voyelles longues

16

Hiragana Katakana | Romaji ex.
3| 55 7 - a Bob A (mére) okasan
33 v 1 - ii BiowWEA (grand frére) oniisan
341 55 v - u Ui LCI0LT  (dix heures) jaji
[y1axa (av) i e ei Bhxsi (grande soeur) onésan
36 88 (85)] +- 0 L5x ;5 (Tokyo) Tokyo
8. Son“n”

Le son représenté par “n” se prononce différenment suivant le son qui
vient aprés. Par exemple, il se prononce (m) avant les sont (p), (b) et (m). Il
existe d’autres variations.

37.
38.
39.
40.

ZARED
SAEAEA
FhII

X

v

(bonjour) konnichiwa
(quai numéro 3)  san-bansen
(banque) ginko
(pain) pan



9. Les particules suivantes s'écrivent d'une maniére spéciale.

‘wa’ s’écrit 12 lorsque celui-ci est employé comme particule.
‘e’ s’écrit ~ lorsque celui-ci est employé comme particule.
‘0’ s’écrit % lorsque celui-ci est employé comme particule.

41. bl A<e¥wvwT¥,  (Je suis étudiant.)
Watashi wa gakusei desu.

42, 5% 5~ wvwxxd. (Jevaisa Tokyo.)
Tokyo e ikimasu.

43. Zo &5L%x <r&w. (Voulez-vous me donner cette revue?)

Kono zasshi o kudasai.

17



SALUTATIONS

‘Konnichiwa’ est une expression
de salutation utilisée lors d’une ren-
contre entre la fin de la matinée et
la fin de l'aprés-midi. ‘Hajime-
mashite’ est une salutation em-
ployée lors d’une présentation.

Lorsqu’on rencontre quelqu’un,
plus particuliérement pour la pre-
miére fois, I’habitude japonaise est
de saluer. Le salut japonais se fait
au niveau de la hanche avec les
mains et les bras baissés sur les
cotés. Le dos et le cou doivent
rester droits.

o

)

O= Gl

18

EXPRESSIONS

1. Bonjour.
2. Enchanté.

CONVERSATION (1]

A: Bonjour. %
B: Bonjour. Q
a"
CONVERSATION [2] |
A: Enchanté.

B: Enchanté. Trés heureux de vous voir.

EXPRESSIONS SUPPLEMENTAIRES
1. Bonjour.
2. Bonsoir.
3. A: Comment allez-vous?
B: Trés bien. Merci.
4. Au revoir.



1. Konnichiwa. 1. JAIIBIL,
2. Hajimemashite. 2. 13tz L T,
A: Konnichiwa. Al ZAIIBI,
B: Konnichiwa. B! lAIIBIL
A: Hajimemashite. Allatsns L T
B: Hajimemashite. Dozo yoroshiku. Bzl G ¥Ir32L5L <,
1. Ohayo gozaimasu. 1. BlxdHI I¥vzv,
2. Konbanwa. 2, JAEALL
tthA &

3. A: O-genki desu ka? 3. A BRARATT A,

B: E, okage-sama de. B:2z, balix37T,
4. Sayonara. 4, LA n,

19



0Ul & NON

En japonais, il serait souhaitable
d’utiliser le mot ‘san’ aprés les
noms de personnes méme s’il s’agit
de vos amis; si on ne met pas ‘san’,
cela peut sonner trop cru. Mais,
‘san’ n’est jamais utilisé par celui
qui parle pour dire son propre nom.

‘Desu ka’ est la forme interroga-
tive de ‘desu’. En japonais, n’im-
porte quelle phrase peut étre mise
a la forme interrogative simplement
en ajoutant ‘ka’ 4 la fin.

‘Ja arimasen’ est la forme néga-
tive de ‘desu’. :

Notez que le sujet est souvent
omis en japonais: vous devez
deviner le sujet par la siutation ou
par le contexte.

20

EXPRESSIONS
1. Etes-vous M. Salim?
2. Oui.

3. Non.

CONVERSATION [1]
A: M. Salim.
B: Oui.
CONVERSATION [2]
A: Etes-vous M. Salim?
B: Oui.
CONVERSATION [3]
A: Etes-vous M. Tanaka?
B: Non.
EXPRESSIONS SUPPLEMENTAIRES
1. Oui, c’est cela (cela est exact).
2. Non, ce n’est pas cela (cela est différent).
3. Je ne suis pas Salim.



. lie, chigaimasu.
. Sarimu ja arimasen.

. Sarimu-san desu ka? 1. VL 2ATE D,
. Hai. 2, ldvy,
. lie. 3. Lz,
: Sarimu-san! AIHNLZIA,
: Hai. B v,
: Sarimu-san desu ka? A LYY LXATEA,
: Hai. B i3y,
: Tanaka-san desu ka? A:Bb L Tt h,
. Iie B PSR io
1. Hai, 506 desu. 1. dv, 29T,

2. 0, BALET,

HILlehN A,



EXPRESSIONS
1. Comment vous appellez-vous?

2. De quel pays étes-vous?

NOM/PAYS/PROFESSION

Lorsqu’on vous demande votre 3. Que faites-vous comme travail?

nom, ou votre profession, dites CONVERSATION [1]

d’abord votre nom ou votre profes-

sion et ensuite mettez ‘desu.” ‘Desu’ A: Comment vous appellez-vous?
correspond a peu prés au verbe . s .
frangais ‘étre’. It peut étre utilisé B: (Jem appelle) Salim.

dans les mémes cas que les mots CONVERSATION [2]

étes’ ou ‘suis’ etc...

ests A: De quel pays étes-vous?

B: (Je suis) de Thailande.
CONVERSATION (3]

A: Quelle est votre profession?

B: (Je suis) ingénieur.

VOCABULAIRE UTILE
1. stagiaire 5. fonctionnaire

2. instructeur 6. employé d’une société
3. étudiant 7. médicin
4. professeur 8. infirmiére

22



%

. O-namae wa? 1. }M’%Eﬁi’?
. O-kuni wa? 2. i%@ 3?
. O-shigoto wa? 3. ;L)&g%t 12

: O-namae wa? : ;,;é%‘.?[i?

: Sarimu desu. T LTT,

: O-kuni wa? CBEL?

: Tai desu. 74T,

: O-shigoto wa? BAE 2
B: Enjinia desu. TV ZT T,
1. kenshuin 5. komuin 1. g?/ﬁl%é 5. ;IS’TL%E/:
2. insutorakuta 6. kaishain 2. A VARSI 78— 6. j%;i,‘ék
3. gakusei 7. isha 3. %% 7. BF
4. kyoshi 8. kangofu 4. Hew 8. Fuaw




DEMANDER DES SERVICES

‘Onegai-shimasu® est une fagon
polie d’accepter quelque chose ou
de demander un service. Son équi-
valent en frangais serait ‘s’il vous
plaft ou ‘pardon’. Vous pouvez
utiliser cette forme pour appeler
un employé dans un magasin ou un
serveur dans un restaurant, ou bien,
lorsque vous remettez des papiers
tels que des formulaires de candida-
ture ou des bordereaux dans un
bureau administratif, dans une
banque etc...

EXPRESSIONS
1. Pardon. / S’il vous plait.

2. Je vous en prie. / Tenez.

CONVERSATION [1]
A: Excusez-moi.
B: Je vous en prie.
CONVERSATION [2]
A: Votre passeport, s’il vous plait.
B: Oui, le voila.
EXPRESSIONS SUPPLEMENTAIRES
1. A: Celui-ci (ou celle-ci), s’il vous plait.
B: Entendu.
2. Encore une fois, §’il vous plait.
3. Plus lentement, s’il vous plait.
VOCABULAIRE UTILE

1. Celui-ci (ou celle-ci) (prés de celui qui parle)

2. Qa/celui-lé (ou celle-1a) (prés de celui qui écoute)

3. Celui-la (celle-12) (loin des deux)




. Onegai-shimasu. 1. pEAGLZT.

. Dozo. 2, ¥9 %,

: Onegai-shimasu. A BBOLET,

: Hai, dozo. B ixw, Yo%,

: Pasupoto, onegai-shimasu. ASZE— b, BRGL 2T,

: Hai, dozo. B:izvw, ¥95%,

. A: Kore, onegai-shimasu. 1. A:Zh, BELLIT,

B: Hai, kashikomarimashita. B li L 75; L22N3lLr,

2. Mo ichido onegai-shimasu. 2. LK i»f?ﬂﬁ\ L i,

. Yukkuri onegai-shimasu 3. Do BRVLET,

. kore 1. In

. sore 2, zn

. are b

25



REMERCIEMENTS &
EXCUSES

‘Sumimasen’ est une expression
pour s’excuser d’avoir fait quelque
chose de mal. Mais, elle s’emploie
pour d’autres utilisations commu-
nes: elle s’emploie pour attirer
I'attention de quelqu’un afin de lui
demander quelque chose, pour
commencer une demande de service
d’une fagon polie ou pour exprimer
sa reconnaissance.

‘Do itashimashite’ signifie nor-
malement ‘Il n’y a pas quoi’ ou Je
vous en prie.” et c’est la réponse le
plus souvent employée pour ‘arigatd
gozaimasu’ et ‘sumimasen’.

26

EXPRESSIONS

1. Désolé. / Excusez- moi. / Merci.
2. Merci.

CONVERSATION [1]

A: Je suis désolé(e).

B: Je vous en prie.
CONVERSATION (2]

A: Excusez-moi.

B: Je vous en prie.
CONVERSATION {3]

A: Prenez du café, je vous en prie.

B: Merci.
CONVERSATION [4]

A: Merci.

B: Je vous en prie.
EXPRESSIONS SUPPLEMENTAIRES

1. Pardon. / Excusez-moi.

2. Je suis désolé(e).



. Sumimasen.
. Arigato gozaimasu.

. TAEEIEA
HNAHLIITT T,

: Sumimasen.
: Do itashimashite.

: Sumimasen.
: Hai, dozo.

: Kohii, dozo.

: Sumimasen.

: Arigato gozaimasu.

: Do itashimashite.

. Shitsurei.
. Gomennasai.

T AZHA
TXIIwWAELELT

TTAIHA,
I, ¥ EF,
o—k—, X F
T AIHA,

THRNAHY TN NET,
TG ELILT,

N

L 1}\.
Flo
AT I,

{1

27



ouv?

‘Wa’ a plusieurs emplois en
japonais. Celui qui est souvent
montré dans ce petit livre est son
emploi en tant que désigniateur
d’un sujet; ‘wa’ désigne ce dont
vous étes en train de parler ou ce
que vous demandez.

28

EXPRESSIONS
1. Ou sont les toilettes?
2. La-bas.

CONVERSATION [1]
A: Pardon.
Ou se trouve le bureau?
B: Clest ici.
CONVERSATION [2]
A: Ou est le téléphone?
B: C’est la-bas.
CONVERSATION [3]
A: Ou se trouve 'interrupteur?
B: Clest 1a (4 c6té de vous).
EXPRESSIONS SUPPLEMENTAIRES
1. Ici, c’est le bureau?
2. Ou suisje?
3. A: Ou se trouve le restraurant?
B: Au premir étage (Voir la page 106).



1. Toire wa doko desu ka? 1. M L3 TT A,
2. Asoko desu. 2. &2 TY,
A: Sumimasen. A TAIVA,
Jimusho wa doko desu ka? g:g% %fT 22Tt A,
B: Koko desu. B:227%,
A: Denwa wa doko desu ka? A BRI T A,
B: Asoko desu. B:»%22TT,
A Suitchi wa doko desu ka? A A4 v FIILITT A,
B: Soko desu. B: 22717,
1. Koko wa jimusho desu ka? 1. 2 ZEFHHR T,
2. Koko wa doko desu ka? 2, Zlua Z2TY D,
3. A: Shokudo wa doko desu ka? 3. A: ﬁ’i‘ 32 TT A,
B: Nikai (2-kai) desu. B ZH&TT,

29



VOCABULAIRE UTILE

‘Koko’, ‘soko’, ‘asoko’ et ‘doko’
sont les mots utilisés pour montrer
la position de quelque chose par
rapport a la position de celui qui
parle et de celui qui écoute.

ici (prés de celui qui parle)

1a (prés de celui qui écoute)
13-bas (loin des deux personnes)
ou

ascenseur

réception, bureau d’information
change

banque

poste (P.T.T.)

boite aux lettres

XN AW e

o
_- O

. supermarché

—
[ (8]

. grand magasin

._.
w

pharmacie, pharmacien
hopital

. gare

. arrét de bus

....
>

ok bk
~ O\ W»n

. restaurant

30



bk ek ek ek ek ek ek e
N T N O )

PN RN -

koko

soko

asoko

doko
erebeta
uketsuke
ryogae
ginko
yubinkyoku
posuto

. supa

. depato

. kusuriya
. byoin

. eki

. basutei

. resutoran

[u—y
o

b b b ek fd
R A o i o

17,

W 00 =3 O Ul > W N

WA A 22<

£ o)
FA b
A = N—
78— b

{¥n X

31



EXPRESSIONS
1. Avez-vous la carte en anglais?

2. Donnez-moi un sandwich, s’il vous plait.

REPAS A L'EXTERIEUR
— Commander des plats

‘Arimasu’ signifie 1 y a’ ou CONVERSATION [1]

‘nous avons’ ou 4’ai’ etc. ‘Arimasu . . 9
ka’ est la forme interrogative et A: Avez-vous des sandwiches?
‘arimasen’ la forme négative. B: Oui, nous en avons.

Kudasai’ signifie mot a mot CONVERSATION [ 2]

‘donnez-moi, s'il vous plait’. Vous : . o
pouvez utiliser également ‘onegai- A: Dlgr)nez-mm une assiette de spaghettis, s’il vous
* plait.

shimasu’ 4 la place de ‘kudasai’.
ap B: Entendu.

CONVERSATION [3]
A: Avez-vous décidé?
B: Un café, s’il vous plait.
EXPRESSIONS SUPPLEMENTAIRES
1. Non, nous n’en avons pas.
2. Puis-je prendre la commande?
3. A: Combien étes-vous?
B: Trois. (Voir la page 104)
Par ici, je vous en prie.

>



. Eigo no menyu, arimasu ka?

—

CBEoiza— 50345

. Sandoitchi, kudasai. 2, M FA T, (R0,
: Sandoitchi, arimasu ka? AU V4o F, N334,
: Hai, arimasu. B:itw, 5037,

: Supagetii, kudasai. ARy T 4, (FE30,
: Hai. B i3y,

: Irasshaimase. Aluvnwsol ennid,

nnt
: Kohii, onegai-shimasu. B:o—t—, BBWLET,
. Iie, arimasen. 1. w2, 5N 3HA,
i LA

. Go-chumon wa? 2, :&5& (L{ ;?}

. A: Nan-nin-sama desu ka? 3. A 4:{ l/:ﬁa TY Ay

B: Sannin (3-nin) desu. BIZATTY,
. Kochira e dozo. 4, 2B LYY %,

33



Dans certains restaurants, on
vous demandera d’acheter des
tickets de plats, d’avance, a la
caisse.

o »

Votre ticket, §’il vous plait.

. A: Qu’est-ce que vous voulez?

B: Du riz au curry, s’il vous plait.

7. Qu’est-ce que vous prenez comme boisson?
@ 8. Rien, merci.
9. Entendu.
10. Excusez-moi de vous avoir fait attendre.
11. Ce n’est pas ce que j’ai commandsé.
VOCABULAIRE UTILE
1. eau 10. couteau
[ / 2. thé anglais  11. fourchette
3. lait 12. cuiller
4. biére 13. serviette
@ h 5. sucre 14. baguettes
=\ & 6. sel 15. hamburger
& @D 7. poivre 16. poulet frit
8. sauce de soja 17. omelette
9. sauce 18. biftek

34



5. Shokken, onegai-shimasu. 5. &%, BEEGL 3 S
6. A: Nan ni nasaimasu ka? 6. A: &:L:a'i*\\i?zb‘o
B: Kareraisu ni shimasu. B:A2Lv—54=212L 3+,
7. O-nomimono wa? 7. io?f;(‘éf;}l;t?
8. lie, kekko desu. NN ;‘ééiﬁ?fﬁo
9. Kashikomarimashita. 9. 2L IFNFLEA,
10. Omatase-shimashita. 10, AL LA,
11. Chumon to chigaimasu. 11. :itséx:éni T+,
1. mizu 10. naifu 1. %_‘EM 10. +47
2. kocha 11. hoku 2. % 11. 7x—7
3. miruku 12. supin 3. 7 12. 27—~
4. biiru 13. napukin 4. l;_’:ll/ 3. + 7%~
5. sato 14. hashi 5. iﬁ 14, 3L
6. shio 15. hanbaga 6. & 15, /NN —H—
7. kosho 16. furaidochikin 7. 2L x93 16, 774 vV Fx >
8. shoyu 17. omuretsu - 8. #ib 17, F4L1v
9. sosu 18. biifusuteki 9. V—2X 18, E—7257—%

35



REPAS A L'EXTERIEUR
— Demander quelgue chose
concernant des plats

‘Nan no’ signifie ‘Quelle sorte
de’. Cette forme est donc utilisée
pour demander la nature des
choses.

‘Dame’ signifie ‘Ce n’est pas
bien’ ou °‘C’est mauvais’. Cette
forme s’emploie donc pour dire ‘Je
ne peux pas..’, ‘Vous ne devriez
pas’. Elle peut également signifier
que ‘Quelque chose est cassée’
‘hors de service’ ou ‘incorrecte’.

I'. m/oaa
\

Qi

36

EXPRESSIONS
1. Quelle sorte de viande est-ce?

2. Je ne mange pas de porc.

CONVERSATION [1]
A: Quelle sorte de plat est-ce?
B: C’est un plat de viande.
CONVERSATION [2]
A Quelle sorte de viande est-ce?
B: C’est du porc.

A: Je ne mange pas de porc.
Donnez-moi un plat avec du poulet, s’il vous plait.

EXPRESSIONS SUPPLEMENTAIRES
1. Je ne mange pas de boeuf.
2. Je bois pas d’alcool.
VOCABULAIRE UTILE

1. légume 4. cuisine européenne
2. oeuf 5. cuisine chinoise
3. poisson 6. cuisine japonaise




1. FAomTT 4,

1. Nan no niku desu ka? TIo

2. Butaniku wa dame desu. 2, RRIIEZHTT,

A: Kore wa nan no ryori desu ka? A CniifoE T A,

B: Niku no ryori desu. B : MoimTT,

A: Nan no niku desu ka? A ﬁa)iﬁ Tt h
Friaz¢

B: Butaniku desu. B: %(I*J Y,

A: Butaniku wa dame desu. A qumif y)'cv,“

Toriniku no ryori, onegai-shimasu. ) r*]a),przg ;,@E\ L E 9,

Initz

1. Gyuniku wa tabemasen. 1. 4’-[*] 13 ‘E'\ THA,

2. O-sake wa nomimasen. 2. BBEIARAZ Ao

1. yasai 4. seiyo-ryori 5 3 4. ,};Hzg

2. tamago 5. chika-ryori 2. 5% () 5.

3. sakana 6. nihon-ryori 3. & 6. Bt

37



NOTES: CUISINE JAPONAISE

Sushi Riz vinaigré avec du poisson et des Iégumes.

1L Le sushi est un plat japonais trés répandu, assaisonné délicatement avec du

% 3] vinaigre, du sel et du mirin (alcool de riz doux). Le sushi présente une forme
roulée, ovale ou bien d’autres formes. I1 y a du poisson, de 1’oeuf ou des 1égu-
mes, crus ou cuits qui sont enroulés dans le riz ou posés sur le riz. Le sushi se
mange normalement avec les mains, trempé dons le shdyu (la sauce de soja).

Sashimi — Tranches fines de poisson cru.

%ﬁ é Le sashimi se mange en le trempant dans une petite assiette de shdyu (sauce

de soja) mélangé & du wasabi (raifort). Le wasabi est trés fort. Faites attention
a ne pas trop en mettre.

Tenpura — Beignets de poissons et de légumes.
% o Les indrégients sont trempés d’abord dans une pate faite de farine et
S d’oeufs, le tout frit dans de 'huile végétale.
Mangez la tenpura en la trempant dans une sauce spéciale (sauce de soja avec
de Palcool de riz doux). Mettez dans cette sauce du navet japonais rapé et du
gimgembre rapé frais.

Tendon — Un bol de riz avec une ou deux crevettes en beignet (tenpura) trempées dans
Th ER une sauce spéciale composée de sauce de soja et d'alcool de riz doux.
Un peu de sauce est versée dessus le riz.

38



Katsudon — Un bot de riz avec du porc pané cuisiné dans de I'oeuf et de V'oignon.
EA
7 I
Sukiyaki — Fines tranches de boeuf et légumes cuisinés dans une poéle.
+ XX C"est un plat de viande composé de fines tranches de boeuf tendre, de tofu
- N (paté de soja), de shirataki (nouilles transparentes faites de tubercules comesti-
bles), de champignons, de poireaux etc... Les ingrédients sont cuits dans une
sauce parfumée qui est un mélange de sauce de soja, de sake (alcool de riz) et de
sucre.
On vous donne un petit bol contenant un oeuf frais battu dans lequel vous
trempez les morceaux de sukiyaki juste avant de les manger.

Soba Nouilles iongues et brunes faites de farine de sarrasin avec de |'oeuf et de |'igname.

z X Elles sont servies chaudes dans une soupe, ou froides et elles sont alors
trempées dans une sauce froide de shdyu léger. On sert des morceaux de poireau
coupé et d’autres condiments avec.

Udon Nouilles japonaises blanches faites de farine de blé, plus grosses que les soba,

34 On les mange comme les soba, froides en les trempant dans une sauce froide
de shdyu 1éger ou chaudes dans une soupe contenant des morceaux de poireau
coupé et du poivre rouge.

Ramen Nouilles chinoises faites principalement de farine de blé, adaptées au golt
T =Xy japonais.

On les sert dans du bouillon assaisonné avec de la sauce de soja ou du miso

(pite de soja fermenté) et garnies de fines tranches de porc rdti, de germes de

soja, de pousses de bambou et d’autres ingrédients. Les ‘ramen’ instantanés

séchés et emballés dans un sachet sont également tres répandus. 39



REPAS A L'EXTERIEUR
— Addition

1l y a beaucoup de types d’end-
roits o on peut manger et boire au
Japon. L’une des facilités lors du
repas 4 Dextérieur au Japon est
qu’on n’a pas besoin de laisser de
pouboire.  Normalement, vous
n’avez & payer ni taxes ni service.
Toutefois, dans certains restaurants,
on ajoutera 10% de service i votre
addition. De méme, si vous dépen-
sez plus de 2.500 yen par personne,
10% de taxes seront ajoutés a votre
addition.

40

EXPRESSIONS
1. Combien ¢a coiite?

2. 980 Yen.
CONVERSATION [1]

A: L’addition, s’il vous plait.

B: Un instant, s’il vous plait.
CONVERSATION [2]

A: Clest combien?

B: 1,980 yen (Voir la page 104).
EXPRESSIONS SUPPLEMENTAIRES

1. Est-ce que vous acceptez les cartes de crédit?

2. Nous n’acceptons pas les chéques de voyage.

3. Les taxes et le service sont inclus.
VOCABULAIRE UTILE

1. Monnaie

2. Signature
3. Espéces
4. Recu




1. Ikura desu ka? 1. v <M¢) Tt
2. Kyuhyaku-hachiji-en(980-en) desu. 2. 980M T,
A: 0-kanjo, onegai-shimasu. A BBE, BEGLIT,
B: Shoshé omachi kudasai. B:dapfn (a0,
A: Tkura desu ka? Al sTYr,
B: Sen-kyithyaku-hachijiien(1980-en) desu. B : 1,980/ .
1. Kurejitto kido wa tsukaemasu ka? R L ST
2. Toraberazu chekku wa tsukaemasen. 2, l\\Z’\“"]-X‘TI Yy 7IMRZ 2R A
3. Zeikin to sabisu-ryo ga haitte imasu. 3, BBLH—EAHLI NS TV ET,
1. o-tsuri 1. 520
2. sain 2. ‘*7';\/1 v
3. genkin 3. Ae
Dyatnd Lt
4. ryoshu-sho 4. ERE

41



TAXI

‘te (de) kudasai’ est une expres-
sion pratique pour présenter vos
souhaits ou vos ordres d’une fagon
polie. Cette phrase signifie ‘Veuillez
faire ceci et cela pour moi.’

11 vous suffit de lever votre main
pour appeler un taxi. Lorsqu’un
taxi est libre, il y a une lumiére
rouge sur le cdté gauche du pare-
brise. Lorsqu’il est occupé, une
lumiére verte le signale également
sur le cdté gauche du pare-brise.
Toutes les portes des taxis sont
automatiques. Mettez-vous donc de
coté, prés de la porte gauche et
attendez que la porte s’ouvre. Le
prix de la course est indiqué au
compteur; le prix augmente avec la
distance et le temps. A partir de
11 heures du soir jusqu’a 7 heures
du matin, le prix est augmenté
de 20 pourcent. Aucun pouboire
n’est requis.

42

EXPRESSIONS
1. Ala gare de Tokyo, s’il vous plait.

2. Arrétez-vous, ici, sl vous plait.
CONVERSATION [1]
A: Je voudrais aller a cet endroit, s’il vous plait.

Voici I’adresse.
B: Entendu.
CONVERSATION [2]
A Pourriez-vous vous arréter 13-bas, s'il vous plait.
B: Entendu.
EXPRESSIONS SUPPLEMENTAIRES
1. Pourriez-vous vous dépécher, s’il vous plait.

2. Allez tout droit, s’il vous plait.

3. Tournez a droite, s°il vous plait. (Voir la page 111)

VOCABULAIRE UTILE
1. station de taxis 4. a gauche

2. prix 5. au coin-la

3. compteur du taxi 6. prochain carrefour




. Tokyo-eki, onegai-shimasu.

. Koko de tomete kudasai.

1. RAR, BEGL 2T,

T;I:&’)’C 730y

Do, BEEGL T,

twi L&

FERRII N TT,

iy, N F LA,

CHEITEHTC AR,
S, AN 2 LA,

nwE
BT ARG,
io?('ﬁc’( (730

3. BENEA S T3,

: Koko, onegai-shimasu. A
Jusho wa kore desu.
Hai, wakarimashita. B
: Asoko de tomete kudasai. A
: Hai, wakarimashita. B
. Isoide kudasai.
. Massugu itte kudasai.
. Migi e magatte kudasai.
. takushii-noriba 4. hidari 1.
. ryokin 5. ano kado 2.
. meta 6. tsugi no kosaten 3

[2DINF 4 vER
F7v—R% 4. %
4 5.5@%

A= 5 — 6.




TRAIN
—Acheter un hillet

‘Made’ précédé d’un nom désig-
nant un endroit signifie’ jusqu’a’ et
indique le point d’arrivée.

Quand vous achetez un ticket,
vous devez, d’abord, savoir combien
il faut payer pour aller i la station
de votre destination. Cherchez le
prix sur le plan ou sur la carte qui
indiquent les prix & partir de la sta-
tion ou vous vous trouvez, mettez
les piéces (un billet de 1000 yen
peut étre utilisé dans certaines
machines) dans le distributeur a
tickets et pressez le bouton corres-
pondant au prix. La monnaie et le
ticket sortent de la méme ouver-
ture. Si vous ne pouvez pas con-
naitre le prix ou que vous ne com-
prenez pas comment utiliser la
machine, demandez au personnel de
la station ou a quelqu’un d’autre.

44

EXPRESSIONS

1. Combien colite le ticket pour aller & Shinjuku?

2. Pour aller a Shinjuku, c’est quel quai?

CONVERSATION [1]
A: C’est combien pour aller & Shinjuku?
B: 240 yen (Voir la page 104)
CONVERSATION (2]
A: Pour aller & Shinjuku, c’est quel quai?
B: Quai numéro 3.
EXPRESSIONS SUPPLEMENTAIRES
1. Changer, s’il vous plait.
2. Utilisez la machine, s’il vous plait.
3. Pourriez-vous me dire comment ¢a marche?
4. Le ticket ne sort pas.
VOCABULAIRE UTILE

1. adulte/enfant 4. hors service

2. annulation S. tic]ggt-supplément pour un
rapi

3. bouton d’appel 6. ticket-supplément pour un
express




LALLM

1. Shinjuku made ikura desu ka? 1. »’ifzgze( FTN(HT ERAN
2. Shinjuku wa nan-bansen desu ka? 2. MBIAFAERTT
LAUN
A: Shinjuku made ikura desu ka? AIFEZI T LT A,
B: Ni-hyaku-yon-ju-en(240-en) desu. B : 240H <%,
A: Shinjuku wa nan-bansen desu ka? A ;%’L{F( li;‘f}%?%’( T
B: Sanbansen(3-bansen) desu. B:3&®BTT,
1. Ryogae, onegai-shimasu. 1. :““TJ*%‘: ”ALJ?E\ L.
2. Ano kikai de onegai-shimasu. 2. E@%M’( H?E\\L 39,
3. Kore no tsukaikata, oshiete kudasai. 2. 2 nﬂ){ik \71‘ #ﬁ(x. TS0,
4. Kippu ga demasen. 4, f}]ﬁ‘/b B3 A,
1. otona/kodomo 4. hatsubaichushi 1, k £ / _%?:t 4. Eé;% Zﬁ J—_
2. torikeshi 5. tokkyu-ken 2. ﬂx n ,g L 5. iﬁ_ i #Z
3. yobidashi 6. kyiko-ken 3. AL 6. 2iTH

45



TRAIN
— Sur le quai

Jusqu’a maintenant, vous avez
utilisé plusieurs verbes se terminant
par ‘masu’. Les verbes au présent
poli et au futur se terminent par
‘masu’. La forme négative de
‘-masu’ est “-masen’. Ce ““masu’ peut
étre toujours mis en “mashita’
(passé poli) ou en ‘-masen-deshita’
(forme négative au passé poli).

‘Kono’, ‘sono’, ‘ano’ et ‘dono’
modifient toujours le nom qui suit
directement. Ils ne peuvent pas étre
utilisés seuls. “Kono’ se rapporte
un objet/une personne prés de celui
qui parle; ‘sono’ se rapporte a un
objet/une personne prés de celui
qui écoute: ‘ano’ se rapporte i un
objet/une personne qui se trouve
loin des deux; ‘dono’ est le mot
interrogatif.

46

EXPRESSIONS

1. Quel est le quai pour aller & Shinjuku?
2. Est-ce que ce train va 2 Tokyo?.

CONVERSATION [1]
A: Quel est le quai pour aller 4 Shinjuku?
B: Ce quai-la.

CONVERSATION [2]

A: Est-ce que ce train va 4 Tokyo?
B: Oui, il y va.
(Non, il n’y va pas.)

EXPRESSIONS SUPPLEMENTAIRES

1. Jai laissé mon sac dans le train.
2. JFai perdu mon billet.
3. Est-ce que ce train s’arréte 4 Ginza?

VOCABULAIRE UTILE

1. sortie
2. guichet 5. ligne privée
3. correspondance 6. métro

4. chemin de fer japonais




LALa

. Shinjuku-iki wa dono homu desu ka? 1. #7784 2“;& 1 ;‘: DE—LTTh,

. Kono densha wa Tokyo e ikimasu ka? 2. IOBREIRENTE LT A,
: Shinjuku-iki wa dono homu desu ka? A %%}Sﬁ’ i ndr—4TTHy,
: Ano homu desu. B:.bot—24TF,

' TA LY & 29
: Kono densha wa Tokyo e ikimasu ka? Al Zo @3: ARRA~T = 214
: Hai, ikimasu. B, Ti‘xi'ﬁ,

(lie, ikimasen.)

. Densha ni kaban o wasuremashita.

. Kippu o nakushimashita.

(W z, FTX344.)

TA LS

1. BRipHAEERT LA,

a- 3

2. MFEL L LA

A a4 14
. Kono densha wa Ginza ni tomarimasu ka? 3. Z @%iliiﬁ&t:ii N+,
. deiriguchi 4. jeiaru 1. HAD 4. JR
AR S ) L T
. kaisatsuguchi 5. shitetsu 2. &ilo 5. #u8k
2 n <h 5 A TO
. norikaeguchi 6. chikatetsu 3. &N#kzuo 6. T3

47



TRAIN
— Dans le train

‘De’ précédé dun nom indi-
quant un lieu est utilisé pour
indiquer I’endroit de I'action.

48

EXPRESSIONS
Ou est-ce que je dois changer de train pour aller &
* Shibuya?
Pourriez-vous me dire lorsque nous arriverons a
*  Shinjuku.

CONVERSATION [1]

. Ou est-ce que je dois changer de train pour aller a
° Shibuya?
B: Changez a Shinjuku.

CONVERSATION [2]

A: Pourriez-vous me dire lorsque nous arriverons a
* Shinjiku?
B: Oui, bien sir.

EXPRESSIONS SUPPLEMENTAIRES
1. A: Est-ce que c’est Shinjuku, ici?
B: Non. C’est la prochaine.
2. C’est dans deux stations.
3. Comment s’appelle cette station?

VOCABULAIRE UTILE
1. défense de fumer 4. attention

2. défense d’entrer 5. place réservée
3. sortie de secours 6. place libre




. Shibuya wa doko de norikae desu ka ? 1. (.it ’(%’Hﬁ%z’('f;ﬁ

L/\Lr

. Shinjuku ni tsuitara oshiete kudasai. 2, #MiEic Eos o TR
: Shibuya wa doko de norikae desu ka ? A ,L’L/:Hi bl ’C“% Nz T A
: Shinjuku desu. / Shinjuku de norikae desu. B : 75 <+, /3778 C& N &z T,

: Shinjuku ni tsuitara oshiete kudasai. AHEIECELHZ TR,
: Hai, ii desu yo. B ldv, vwanT{ ok,
LA LS

. A: Koko wa Shinjuku desu ka? 1. A: 22 li#frf&;’(”*"‘b'o ,

B: Iie, chigaimasu. Tsugi desu. B:iuvuwz, #2uig, RTT,

ek} &

. Tsugi no tsugi desu. 2. XD ;/:{’(“‘fox .
. Kono eki no namae wa? 3. CORDLHL?
. kin’en 4. chui 1. %f-“ Y
. tachi'irikinshi 5. shitei-seki 2. ¥XEE 5. wER
. hijoguchi 6. jiyi-seki 3. fdo 6. A%

49



14

BUS

‘Kara’ et ‘made’ (voir la page 44) sont
employés pour désigner respectivement le point
de départ et le point d’arrivée des actions, des
états et des choses qui comportent une notion
de distance ou de durée.

Les bus sont le meilleur moyen de transport
pour se déplacer d’un point 2 une station de
métro ou i une gare. Ils vous aménent le plus
prés de I'endroit ol vous voulez aller. Mais, il
est trés difficile d'utiliser les bus si vous ne
connaissez pas le japonais et que vous n'étes pas
familiarisé avec I'itinéraire.

11y a deux sortes'de bus:

(1) Bus municipaux: Dans la plupart des cas,
les passagers paient 4 l'avance, au moment de
monter dans le bus. Normalement le prix est
unitaire.

(2) Bus interurbains: Les prix sont en fonc-
tion des distances. Prenez un ticket sur lequel
est indiqué le numéro de zone lorsque vous
montez dans le bus, et payez en descendant.

Dans les deux cas, si vous voulez descendre,
il faut d’abord presser un bouton pour signaler
au conducteur que vous demandez 1'arrét.

50

EXPRESSIONS
1. Est-ce que ce bus passe par ’avenue Kokusai?

2. Combien d’arréts est-ce qu'il y a & compter d’ici?

CONVERSATION [1]

A Est-ce que ce bus passe par ’Avenue Kokusai?

B: Ou,il y passe. Non, il n’y passe pas.
CONVERSATION [2]

A: Combien d’arréts est-ce qu’il y a & compter d’ici?

B: Trois arréts. (Voir la page 104)
EXPRESSIONS SUPPLEMENTAIRES

1. Est-ce que ce bus va a I'aéroport?

2. Je vais descendre au prochain arrét.

3. Combien ¢a colite de I’aéroport?

4. Mettez de I’argent ici.
VOCABULAIRE UTILE

1. arrét de bus 4. premier (bus)
2. monnaie 5. dernier (bus)

3. ticket avec le numéro de la zone indiqué dessus




CHIAEBBN 2B 2 T4

1. Kore wa Kokusai-dori o torimasu ka? 1.

2. Koko kara ikutsu-me desu ka? 2. 22860 ({DHTTH,

A: Kore wa Kokusai-dori o torimasu ka? A : C nlil:iflli’\“:g N %i& L ’) 4 T/J

B: Hai, torimasu. / Lie, torimasen. B v, #N3¥, /v, BNILA,

A: Koko kara ikutsu-me desu ka? A Z: WD TT Ay,

B: Mittsu-me desu. B:ZownTT,

1. (Kono basu wa) kuko e ikimasu ka? 1. (~_ 0)/\?({.1) F AT X 3T

2. Tsugi de orimasu. 2, «(/::Cﬁl‘%') i1,

3. Kuko kara ikura desu ka? 3. ﬁ?ﬁb 5 611’76

4. Ryokin wa koko ni irete kudasai. 4, BAIEZ ZIIAR T A2,
o P

1. basu-tei 4. shihatsu 1. ’fi &3 4. fé?é

2. kozeni 5. saishu 2. & 5. B#t

3. seiriken 3. BEH

51



MALADIE
- Urgence

Si vous étes gravement blessé
ou que vous tombez soudainement
malade, la seule phrase dont vous
aurez besoin est ‘hayaku isha o’
pour appeler un médicin.

Certains médecins parlent bien
anglais. Mais, supposez que le
médecin ne puisse pas s’expliquer
A cause des difficultés de la langue.
Les chapitres suivants 15 a 17 ont
été établis pour que vous puissiez
communiquer avec un médecin. Si
vous ne parlez pas bien japonais,
montrez les phrases ou les mots que
vous voulez dire au médecin.

52

EXPRESSIONS

1. Je me sens mal.
2. Appelez-moi un médecin, s’il vous plait.

CONVERSATION [1]
A: Qu’est-ce que vous avez?
B: Je me sens mal.

Appelez-moi un médecin, s’il vous plait.
CONVERSATION [2]
A: Jai de la fiévre.

Appelez-moi un médecin, tout de suite.
B: D’accord.
EXPRESSIONS SUPPLEMENTAIRES
A T’hopital, tout de suite.
Amenez-moi 4 ’hopital, s’il vous plait.
Appelez-moi une ambulance, s’il vous plait.
Je suis blessé.

Je me suis brilé. l{%
“
.Au secours.

o v kW



1. Kibun ga warui n desu. 1. f\fa:bﬁ%t VAT,
2. Isha o yonde kudasai. 2, BEEFA T
A: Do shita n desu ka ? A K’)Lt/\/f’fzb
B: Kibun ga warui n desu. B :ﬁ/n‘f) gt\A,’CTO
Isha o yonde kudasai. [%‘ % ﬂ}/\, T X0,
A: Netsu ga aru n desu. A BrbBATT,
Sugu isha o yonde kudasai. FCEEE WA TR,
B: Wakarimashita. B:b»" il
1. Byoin e, hayaku! 1. Ufﬁ%[‘fg’\ g
2. Byoin e tsurete itte kudasai. 2. JJ’%I}S%’\:\*L’C ToTL 30y,
3. Kyikyisha o yonde kudasai. 3. HAB2HA T I,
4. Kega-shimashita. 4, AL 3 L7
5. Yakedo-shimashita. 5. vitrL il
6. Tasukete kudasai. 6. Bir T,

53



MALADIE
— Symptomes

Les douleurs physiques sont
exprimées en japonais, comme
indiqué a la page de droite. Notez
que la phrase prend la forme ‘X
ga itai(n) desu’ ou X est la partie du
corps concernée. Cela signifie ‘T ai
mal a X’

En principe, il n’y a aucune
différence de sens entre ‘itai desu’
et ‘itai n desu’. Cependant, la
présence de ‘n desu’ ajoute une
certaine emphase aux paroles. Cette
structure ‘n desu’ est utilisée pour
accentuer un énoncé souvent de
caractére explicatf.

54

EXPRESSIONS

1. Qu’est-ce que vous avez?

2. Jaimal ici.
CONVERSATION [1]

A: Comment vous sentez-vous?

B: J’ai mal ici.
CONVERSATION [2]

A: Avez-vous mal ici?

B: Oui, j’ai mal. (Non, je n’ai pas mal.) /
EXPRESSIONS SUPPLEMENTAIRES {fIT1

1. Jai mal au ventre.

2. Jai un vertige.

3. Jai envie de vomir.
4. Jaila diarrhée.
VOCABULAIRE UTILE
1. téte 4. intestin 7. dent
2. gorge 5. oeil (yeux) 8. dos

3. estomac 6. oreille 9. poitrine




1. D6 shimashita ka? L. X9 Lzl s
2. Koko ga itai n desu. 2, JIHAEVATT,
A: Do shimashita ka? A5zl
B: Koko ga itai n desu. B:ZIh® AT,
A: Koko, itai desu ka? A2, ;ﬁf\\’(“ﬂ“#o
B: Hai, itai desu. (lie, itaku nai desu.) B : (3w, ;Efu\’("'g-o(xmy;,}%( BT,
1. Onaka ga itai n desu. 1. E’l‘/)‘b";g“/\/’(“To
2. Memai ga shimasu. 2. HInHLET,
5 %4
3. Hakike ga shimasu. 3. HXRAAL 2T,
o
4. Geri-shite imasu. 4, TARLTHZT,
1. atama 4. cho 7. ha 1. % i 7. i
nE * uh
2. nodo S. me 8. senaka 2, . B 8. #
A X3 th
3. i 6. mimi 9. mune 3. B 6. H 9. kg

355



MALADIE
— Ordonnance et dose prescitie
des médicaments

‘Ni’ dans les phrases ‘ichinichi

ni’ et ‘ikkai ni’ exprime la référence
pour indiquer une fréquence ou une
proportion. Dans ce cas, ‘ni’ est
similaire 4 la préposition frangaise
‘par’.
‘Ni’ suivant une expression de
temps (comme ‘ni’ dans ‘shokuji no
mae ni’) est utilisé pour indiquer
le moment ol quelque chose arrive.
Dans ce cas, ‘ni’ est similaire 4 1a
préposition frangaise ‘4’

Vous pouvez utiliser ‘asa’ et
‘ban’ sans ‘ni’.

56

EXPRESSIONS
1. Prenez ce médicament.

2 Combien de fois par jour dois-je prendre ce
* médicament?

CONVERSATION [1]
A: Prenez ce médicament.

B: Qu’est-ce que c’est comme médicament?

A: Cest un médicament pour faire tomber la fidvre.

CONVERSATION [2]

A: Combien de fois par jour dois-je prendre ce
* médicament?

B: Trois fois. (Voir la page 107).
EXPRESSIONS SUPPLEMENTAIRES
1. Vous avez des allergies?

2. Quand est-ce que je dois le prendre?

3. Combien de comprimés faut-il prendre chaque fois?

4. Je vais vous faire une piqire.
VOCABULAIRE UTILE

1. le matin 4. aprés chaque repas

2. le soir 5. toutes les trois heuras

3. avant chaque repas 6. antibiotique




1. Kono kusuri o nonde kudasai. 1, COEEKA T R0,
2. Ichinichi ni nan-kai nomu n desu ka? 2. ZH KA Tt A
A: Kono kusuri o nonde kudasai. A:C @;% % éj‘:A, T X0,
B: Donna kusuri desu ka? BIYALETTH,
if o &
A: Genetsuzai desu. A BEKTT,
A: Ichinichi ni nan-kai nomu n desu ka? A28 L:% Eé]éj‘( LA TTH,
BA s
B: Sankai (3-kai) desu. B:ZmTY,
1. Arerugii wa arimasu ka? 1. l//l/ﬁe'——l.ib NEr,
2. Itsu nomu n desu ka? 2. “’Jﬁf‘:t&’(?b
3. Ikkai (1-kai) ni ikutsu nomu n desu ka? 3, SO DBREA T A
53 L'c-
4. Chusha-shimasu. 4. EHL I,
1. asa 4. shokujinoatoni ;| &j b
2. ban 5. sanjikangotoni o g 5 Zep
3. shokujinomaeni 6. kosei-busshitsu 3 ‘BFEmoifi: 6. HAs




TELEPHONER

En général, ‘0’ est employé pour
indiquer le complément d’objet
direct d'une action. ‘0’ dans
‘Tanaka-san o onegaishimasu’ in-
dique la langue dans laquelle une
action est accomplie.

En général, ‘o’ est employé pour
indiquer le complément d’objet
direct d’une action. ‘o’ dans
‘Takana-san o onegai-shimasu’ in-
dique la personne a qui vous désirez
parler.

En général, ‘de’ signifie un
moyen ou une méthode. ‘De’
utilisé ichi (Eigo de) la langue dans
laquelle une action est accomplie.

58

EXPRESSIONS

1. All6. C’est M. Tanaka?
2. Je voudrais parler 4 M. Tanaka.

CONVERSATION [1]
A: AllS. C’est M. Tanaka?
B: Non, vous vous trompez de numéro.
A: Excusez-moi.
CONVERSATION 2]
A: Je voudrais parler 4 M. Tanaka.
B: Qui est 4 ’appareil, s’il vous plait?
A: C’est Salim a Iappareil.
EXPRESSIONS SUPPLEMENTAIRES

Pouvez-vous me faire de la monnaie en piéces de
10 yen?
Un moment, s’il vous plait.

Voulez-vous rappeler plus tard?
Voulez-vous répéter, s’il vous plait?
11 (Elle) est sorti(e) pour le moment.
Parlez en anglais, s’il vous plait.

SR



>

1. Moshi-moshi, Tanaka-san desu ka? 1. sLbL, @ UP XATT DY
2. Tanaka-san o onegai-shimasu. 2, BFXAEBBOL T,
A: Moshi-moshi, Tanaka-san desu ka? AT bLbL, BPxATEHA,
B: Iie, chigaimasu. B w2, ;5\\3*;-

A: Sumimasen. Al T2A2THA,

A: Tanaka-san o onegai-shimasu. A:BP XLz BREGL 2 T
B: Dochira-sama desu ka? B:Yb532Ttah,

A: Sarimu desu. AL Tt,

1. Jien dama (10-en dama) ni shite kudasai. 1, FHZ 12 L T ¢ 230,
2. Chotto matte kudasai. 2. by ozf%o’( CFE30,
3. Mata ato de denwa-shite kudasai. 3. 27 ;i ’C%:% LT3,
4. Mo ikkai itte kudasai. 4. LI—BIES TR,
5. Ima, gaishutsu-chu desu. 5, /-,i ;FEEP T,

6. Eigo de onegai-shimasu. 6. BacpholL 2 7,

59



. cabin

1
2
3.
4
5

. poste

VOCABULAIRE UTILE

. téléphone

numéro de téléphone 8.

. code départemental

6.
7.

appel international
e téléphonique communication en PCV

communication personnelie
9.

10.

annuaire

la ligne est occupée

NOTE: TELEPHONES PUBLICS ET COMMENT LES UTILISER

Il existe des téléphones publics dans tout le
Japon. IIs sont de couleur rouge, jaune, rose ou
verte. La couleur varie en fonction des piéces
de monnaie que vous pouvez utiliser et des
endroits ou les téléphones sont installés.

Pour utiliser un téléphone public, décrochez
d’abord le combiné et mettez une piéce de 10
yen (on peut utiliser des piéces de 100 yen avec
les téléphones jaunes et verts.) et assurez-vous
de la tonnalité avant de composer le numéro.

Vous entendrez une sonnerie spéciale signa-
lant que le temps pour lequel vous avez pagé
est écoulé et la ligne sera automatiquement
coupée si vous ne remettez pas rapidement une

60

autre piéce dans la fente. Si vous avez mis plus
de piéces que nécessaire pour votre communica-
tion, le surplus de piéces retombera lorsque
vous raccrocherez. Mais, pour une piéce de 100
yen la monnaie ne vous sera pas rendue si une
partie du temps prévu pour cette piéce est
entamée.

On peut utiliser une carte téléphonique avec
les téléphones verts i carte. Il existe 4 sortes
de cartes téléphoniques (500, 1,000, 3,000,
5,000 yen). L’utilisation de ces cartes est trés
facile et pratique lorsque vous n’avez pas de
monnaie. Vous pouvez acheter des cartes dans
un bureau de téléphone ou dans un kiosque.



1. denwa 6. kokusai-denwa 1, Sa 6. EBREH
2. koshu-denwa 7. korekuto-koru 2 ;L}Lﬂ%\%;' 7. aLZ7ba—n
3. denwa-bango 8. shimei-tsuwa 3. BiEY 8 qE%::@
4. shigaikyokuban 9. daiyaru-chokutsi 4 5% 9. 54 x E
5. naisen-bango  10. (o-)hanashi-chi. 5 RE%EY 10 (5)%L Zp
Le coiit d’'une communication 4 I'intérieur Vous pouvez avoir une communication

d’une circonscription est de 10 yen pour les
trois premiéres minutes et celui d’une com-
munication interurbaine varie suivant la dis-
tance. Pour toutes communications inter-
urbaines, il y a une réduction de prix (40—
50% en moins) trés tot le matin et tard le soir.

Comment avoir une communication a I'in-
térieur d’une circonscriiption.

1l suffit de prendre le téléphone et de com-
poser le numéro que vous voulez appeler. Il ne
faut pas composer de code départemental.

Comment avoir une communication inter-
urbaine.

directe dans tout le Japon. Il faut composer le
code départemental et ensuite votre numéro de
téléphone.

Comment avoir une communication
nationale,

I1 y a deux méthodes pour avoir une com-
munication internationale: Appel direct et
appel en passant par une opératrice:

1) L’appel direct se fait de la méme fagon que
les autres appels.

2) Pour appeler une opératrice, il suffit de
composer le 0051, de quelque endroit que
vous vous trouviez.

inter-

61



POSTE

Vous avez déja vu ‘de’ indiquant
un moyen ou une méthode (voir
la page 58). ‘De’ utilisé ici est
similaire 4 la préposition frangaise
‘par’. ‘Kokibin de’ signifie ‘par
avion’ et ‘sokutatsu de’, ‘en expres’.

Le suffixe ‘gurai’ indique un
certain degré ou une certaine limite.
11 signifie ‘4 peu prés’ ou ‘approxi-
mativement’.

‘Gurai’ est parfois prononcé
‘kurai’. C’est donc une variante de

62

EXPRESSIONS
1. Par avion ou par bateau?

2. Combien de temps ¢a met pour la Thailande?
CONVERSATION [1]

A: Je voudrais envoyer ce colis.

B: Par avion ou par bateau?

A: Par avion, s’il vous plait.
CONVERSATION [2}
A: Comien de temps ¢a met pour la Thailande?
B: Camet a peu prés 5 jours. (Voir la page 109).
EXPRESSIONS SUPPLEMENTAIRES
O se trouve le bureau de poste?
Pour le Brésil, §’il vous plait.

Combien ¢a coiite pour le Brésil?

A quel guichet dois-je m’adresser pour acheter des
timbres?

Donnez-moi un timbre a 100 yen, §’il vous plaft.

Dans quelle fente faut-il mettre un courrier inter-
national?

N o



S
1. Kokubin desu ka, funabin desu ka? 1. TLZHE T Tb ﬁl’nﬁ T h.

2. Tai made nan-nichi gurai kakarimasu ka? 2. 7 1 % THE ¢ ouhh ) 254,
A: Kono kozutsumi o onegai-shimasu. A ZoNEE tof?ﬁ\ ) L v,

B: Kokubin desu ka, funabin desu ka? B :#EECT z‘; Wi o AN

A: Kokubin de onegai-shimasu. A ~)1'<§‘_21é ’C“Blﬁﬁk LET,

A: Tai made nan-nichi gurai kakarimasu ka? A : 5 1 % ’CFAI‘E; ChHOLeRN ETh
B: Itsuka (5-ka) gurai desu (kakarimasu). B : Z 8 ¢ 5 TF (440 2 7).

1. Yubinkyoku wa doko desu ka? 1. BEHLY TY b

2. Burajiru, onegai-shimasu. 2, 79VN, BEOLET,

3. Burajiru made ikura desu ka? 3. 7'7 L 3 ’( \ BT

4. Kitte wa dono madoguchi desu ka? 4, f}]%l.i al 0) * o TT

5. Hyakuen (100-en) no kitte o kudasai. 5, %fﬁﬂ)iﬂ%— I,

6. Gaikoku-yubin wa dotchi desu ka? 6. 7%@?!‘1%!1 CobTTh,

63



Les bureaux de poste sont
indiqués par le signe rouge et blanc
F . Les bureaux sont ouverts de 9
heures 4 17 heures sans interruption.

Les boites aux lettres sont
peintes en rouge. La fente de droite
est pour le courrier de la circon-
scription et la fente de gauche pour
les autres départements du Japon.
Le courrier international doit étre
mis dans la fente de gauche. Les
boites bleues sont pour les ex-
péditions spéciales.

64

VOCABULAIRE UTILE
8.

9.
10.
11.
12.
13.
14.

1.

Mok W

lettre

carte postale
enveloppe
papier a lettre
adresse
expéditeur
destinataire

exprés
recommandé
courrier ordinaire
code postal -
mandat postal
frais de poste
boite aux lettres




NS ns RN

tegami 8. sokutatsu 1. 3k 8. #i2

hagaki 9. kakitome 2, %% 9. %%ﬁg’ B
fiito 10. futsi-yibin 3. }HE 10, ##{E
binsen 11. yubin-bango 4, B% 11, HEEY
atesaki 12. yubin-kawase 5. ;";,;E 12, %{S%)ﬂ%g
hasshinnin  13. yibintyokin = 6. i A 13, FEHL
jushin-nin 14. posuto 7. k;‘:%(/i 14, K=}

NOTES: REMARQUES SUR CE QU’IL FAUT FAIRE ET CE QUIL

D

2)
3)

4)

NE FAUT PAS FAIRE,

11 est conseillé de taper i la machine les noms et les adresses, sinon, de les écrire trés
lisiblement.

Ecrivez le code postal pour Vintérieur du Japon.

N'utilisez pas d’enveloppes internationales pour le Japon; une taxe supplémentaire pour-
rait étre appliquée. A D'intérieur du Japon, il n’y a pas de service régulier pour le courrier
par avion bien que certains plis puissent &tre acheminés par avion.

La réglementation japonaise précise les dimensions des enveloppes. Si ’enveloppe est trop
petite, il peut vous étre demandé de la mettre dans une enveloppe plus grande. Dans le
cas contraire, une taxe supplémentaire peut étre appliquée.

65



BANQUE

Un nom avec ‘ni’ est utilisé ici;

cela signifie la chose contre laquelle
quelque chose est échangée.

La forme °“Kkata’ signifie ‘une
fagon de..’ ou ‘comment + in-
finitif”;

par exemple:

tsukaikata - comment utiliser

yomikata — comment lire

hanashikata — fagon de parler
iikata — comment dire

BANK

A4S @‘

66

EXPRESSIONS

1. Je voudrais changer des dollars en yen.

) Pourriez-vous me dire comment utiliser cette
- machine?

3. L’argent ne sort pas.

CONVERSATION [1]
A: Je voudrais changer des dollars en yen.

B: Veuillez monter au premier étage.
(Voir la page 106)

CONVERSATION [2]
A: Pourriez-me dire comment utiliser cette machine?
B: Oui, Monsieur.

CONVERSATION (3]

A: Pardon. L’argent ne sort pas.

B: Veuillez presser ce bouton.
EXPRESSIONS SUPPLEMENTAIRES
Pouvez-vous changer ces dollars en yen?
Quel est le taux de change?

Voulez-vous signer ici?

Lol

Voulez-vous me donner des billets de 1.000 yen?



1. Doru o en ni kaetai n desu ga. 1. FiL% B2 82 7G4 T A

2. Kono kikai no tsukaikata o oshiete kudasai. 2 - @%%@E\ \% {_,%L(K T X0,
3. O-kane ga demasen. 3. BAAEEHA

A: Doru o en ni kaetai n desu ga. A h“/b&ﬁt:%i 1WA T A,

B: Nikai (2-kai) e dézo. B:Zl~23 %,

A: Kono kikai no tsukaikata o oshiete kudasai. A . C @%%@E\ \% ‘E%L(if (730
B: Hai, kashikomarimashita. B:iixw, »LZ23NFLA

A: O-kane ga demasen. A BAsihz HAo

B: Kono botan o oshite kudasai. B:ZoHZ 2L T30,

1. En o doru ni shite kudasai. Lo HE P TR 0,

2. Kokan-reto wa ikura desu ka? 2. RBL—PEILCHTT A,

3. Koko ni sain-shite kudasai. 3. iitiﬁ4 LT ES Y,

4. Sen’en-satsu ni kuzushite kudasai. 4, FHALIZCTL T30,

67



Les banques sont ouvertes de 9
heures a 15 heurs dans la semaine et de 9
heures 4 midi le samedi. Mais, elles sont
fermées le deuxiéme samedi du mois et
le dimanche.

Les devises et les chéques de voyage
peuvent étre changés dans les bureaux
autorisés pour le change tels que dans les
hétels de style européen, les banques et
les magasins fréquentés par des étrangers.
N’oubliez pas de prendre votre passeport
sur vous, il sera peut-étre nécessaire.

Le systtme monétaire japonais est
basé sur le yen. Le mot Yen peut étre
représenté de la maniére suivante: ¥,

Unité monétaire
Valeur Piéce/Billet
1 yen | piéce en aliminum

5 yen | piéce en laiton

10 yen | piéce en cuivre

50 yen | piéce en nickel

100 yen | piéce en nickel

500 yen | piéce en nickel
1.000 yen | billet
5.000 yen | billet
10.000 yen | billet

68

VOCABULAIRE UTILE
. banque

. compte bancaire

0

10.
11.
12.
13.

Lo R T Y N O

. livret de banque
. seau

. guichet

. change

. commission

montant

piéce

billet de banque
espéce

carte de crédit
chéque

14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24,
25.
26.

chéque de voyage
carte banquaire
réémission

code secret
dizaines de mille
milliers

yen

dépot

retrait

solde

correction
confirmation
annulation

NOTE: Comment utiliser la carte bancaire (retrait)
Pressez le bouton de retrait.
Mettez votre carte dans la petite fente.

Mettez votre livret de banque dans la grande fente.

(8i vous n'avez pas de livret, procédez a I'opération 4.)
Pressez les boutons correspondant a votre code

1.
2.
3.

4.



1. ginkd 14. ryoko-kogitte 1. it 14, Wit 1%
2. koza 15. kyasshu-kado 2. f:;}i 15, Fxyvah—+F
3. tsucho 16. sai-hakko 3. ﬁ?}l& 16, ;ﬁ%éh
4. inkan 17. ansho-bango 4 EpiE 17, mirke
5. madoguchi 18. man 5. %3 18. %
6. ryogae 19. sen 6. éﬂgﬁ 19, ¥
7. tesiiryd 20. en 7. FECH 20. H
8. kingaku 21. yokin 8. & 21, fa%
9. koka 11. hikidashi 9. @Bk 22, F1xhL
10. shihei 23. zandaka-shokai 1g g i 23, BB A
11. genkin 24. teisei 11, %% 24, I
12. kurejitto-kado 25. kakunin 12, 7,,/ L hH—F 25 BESE
13. kogitte 26. torikeshi 13, 1% 26. K

secret. (Si vous faites une erreur trois fois 6. Si le chiffre affiché est celui du montant

de suite, votre carte bancaire sera annulée).
Pressez les boutons correspondant au
montant que vous désirez retirer. Pour un
retrait de 35.000 yen, pressez les boutons
ou les touches comme suit: 3 - Bouton
des dizaines de mille -+5 -»Bouton des
milliers -»Bouton des yen.

%0

que vous désirer retirer, appuyez sur le
bouton ‘Confirmation’. Sinon, appuyez
sur le bouton ‘annulation’ et refaites
I’'opération no 5.

Retirez votre carte.

Prenez votre argent et le bordereau du
solde.

69



COURSES
— Magasins, boutiques et
services

X ga hoshii’ et ‘X ga kaitai’ sont
Jes deux expressions utilisées pour
exprimer ce qu’on veut acheter. ‘X
ga hoshii’ signifie ‘Je veux X’ et ‘X
ga kaitai’ signifie ‘Je veux acheter
X

‘ya’ est un suffixe indiquant un
magasin spécialisé dans la vente de
certains produits ou la personne qui
y travaille.

Il y a plusieurs types de maga-
sins au Japon. Vous trouverez des
grands magasins, des supermarchés
et de petites boutiques de vente au
détail.

La plupart des magasins sont
ouverts vers 10 heures et restent
ouverts jusqu’a 18 heures environ:
beaucoup de grands magasins sont
ouverts le samedi et le dimanche
mais les betites boutiques sont
souvent fermées le dimanche.

70

EXPRESSIONS

1. Je voudrais un appareil de photos.
2. Connaissez-vous de bons magasins?

CONVERSATION
A: Je voudrais un appareil de photos.
Vous connaissez de bons magasins?
B: Le magasin prés de la gare est bien.
EXPRESSIONS SUPPLEMENTAIRES
1. Ou se trouve la librairie?
2. Ou peut-on acheter des cigarettes?
3. Comment est-ce qu’on y va?
4. Je veux acheter une montre.

VOCABULAIRE UTILE

1. point de vente 6. pharmacie

2. grand magasin 7. opticien

3. supermarché 8. magasin de chaussures

4. papeterie 9. magasin d’appareils de photos
5. blanchisserie 10. horloger




1. Kamera ga hoshii n desu ga. 1. 77%7/; XLV A T A
2. limise o shitte imasu ka? 2. LB E’%wo’C\\iT/)
A: Kamera ga hoshii n desu ga. A HATHEL WA TER,
Ti mise o shitte imasu ka? WWTE B dr o T E A,
B: EKi no chikaku no mise gaiidesuyo. B : ZRnif ( »iEsr v TF Ik,
1. Hon’ya wa doko desu ka? 1. RRlzrC T,
2. Tabako wa doko de utte imasu ka? 2. NI I TESTE A,
3. Db ikimasu ka? 3. ¥ImxaTh,
4. Tokei ga kaitai n desu ga. 4 BHABRGAGATEA,
1. baiten 6. kusuriya 1. EE 6. %R
2. depato 7. meganeya 9 Fsi— b 7. RBER
3. supa 8. kutsuya 3 Z—si— 8. ;fté
4. bunboguya 9. kameraya 4. XBER 9. HATR
5. Kuriininguya 10. tokeiya 5 7)—=v7E 10 B%”}é

71



COURSES
— Préférence

Les mots ‘suki et ‘kirai’ ex-
priment une émotion, un désir ou
une préférence.

‘Ga’ dans ‘X ga suki desu’ est
utilisé pour indiquer le sujet faisant
I'objet d’un désir, d’une réaction
émotionnelle ou d’une préférence.

‘No’ utilisé ici est un pronom
signifiant ‘celui de’ (celle de, ceux
de, celles de). Il est utilisé quand on
peut compendre de quoi il s’agit par
le contexte.

‘Okii no’ signifie ‘celui qui est
grand’ et ‘hoka no’ signifie ‘autre
chose’.

‘Motto’ est placé avant un adjec-
tif. L’adjectif ne subit aucun
changement de forme dans ce cas.

‘Motto yasui’ signifie ‘meilleur
marché’ ou ‘moins cher’ et ‘motto
takai’ signifie ‘plus cher’.

72

EXPRESSIONS
1. Jaime ceux qui sont légers.

2. N’avez-vous pas quelque chose de moins cher?

CONVERSATION [1]
A: Quel genre de chose aimez-vous?

B: J’aime quelque chose de Iéger.

CONVERSATION [2]
A: Qu’est-ce que vous en pensez?

B: N’avez-vous pas quelque chose de moins cher?

EXPRESSIONS SUPPLEMENTAIRES
1. Pouvez-vous me montrer cela?

2. Pouvez-vous me montrer autre chose?
3. Je n’aime pas ceux qui sont épais.

4. Je déteste ceux qui sont lourds.
VOCABULAIRE UTILE

1. grand/petit 5. epais/fin

2. cher/bon marché 6. epais/mince
3. lourd/léger 7. neuf/vieux
4. long/court 8. rond/carré




n% ¥
. BOOLEE AT,

1. Karui no ga suki desu. 1 2

2. Motto yasui no wa arimasen ka? 2, LoXERCDUEHN THAD,
A: Donna no ga o-suki desu ka? A g"A,Qa),}:gég Tt h,

B: Karui no ga suki desu. B: g\ \o);):é& x T,

A: Tkaga desu ka? A npdTE A,

B: Motto yasui no wa arimasen ka? B:toX®R\WDlISNIEAD,

1. Kore o misete kudasai. 1 sheRecoran,

2. Hoka no o misete kudasai. 2. 4&@@5@’( ¢y,

3. Futoi no wa suki ja arimasen. 3. ju\a)g;;&%Lx»%r)iﬁA,o

4. Omoi no wa Kirai desu. 4. ix\muaﬁu’cd“

1. okii/chiisai 5. atsui/usui 1. Rxu/hixn 5. Buo/&Eun
2. takai/yasui 6. futoi/hosoi 2. %h/;%“ 6. x\\/};mx\
3. omoi/karui 7. atarashii/furui 3. %“/gu 7. #ﬁ—L\\/g\\
4. nagai/mijikai 8. maruifshikakui 4 E../55.. 8. Hiv/mA




COURSES
— Décision

‘X ni shimasu® signifie ‘choisir
X’. 11 indique les décisions qui sont
prises par soi-méme.

‘X ga ii’ signifie littéralement
‘X est bon’. X ga ii’ utilisé ici
indique 1a chose que celui qui parle
aime ou pour laquelle il veut faire
son choix.

La forme de I'adjectif ‘ii’ n’est
pas modifiée.

EXPRESSIONS
1. Je prends celui-ci (celle-ci).

2. Je préfére cette couleur.
CONVERSATION [1]

A: Lequel (lanquelle) voulez-vous?

B: Je prends celui-ci (celle-ci).
CONVERSATION (2]

A: Quelle couleur préférez-vous?

B: Je préfére cette couleur.
EXPRESSIONS SUPPLEMENTAIRES

1. Donnez-moi le bleu (la bleue), s’il vous plait.

2. Jen’en veux pas.
3. Non, merci.
VOCABULAIRE UTILE

1. noir 5. rouge 9. vert

2. blanc 6. rose 10. violet

3. gris 7. orange  11. brun (marron)
4. bleu 8. jaune 12. sombre/clair




. Kore ni shimasu. 1. ZhizlL 3,

>

>

. Kono iro ga ii desu. 2. :mgb*‘kxt\f"To
: Dore ni shimasu ka? A:Znizl 12,
: Kore ni shimasu. B:Znizl 3+,
: Dono iro ga ii desu ka? A z“@gﬁ<'\\k\1"*f7b‘o
w3
: Kono iro ga ii desu. B:Zoé&srarnnTT,
. Aoi no o kudasai. 1. Booz rxn,
. Irimasen. 2. B 2HA
. Kekko desu. 3. BT,

AL

B JOOREA
= 10, ES

TLry u.%goﬁ
#E () 12, E/E

. kuro(d) 5. aka(i) 9. midori 1. ZE(

. shiro(-)) 6. pinku  10. murasaki 2 & (.
. gure 7. orenji  11. chairo(d) 3. 7

. ao(-i) 8. kiiro(d) 12. koifusui 4 % (\\)

v
f
o o w

75



COURSES
— Paiement

‘Un Nom + demo ii desuka’ est
souvent utilis€ lorsque vous de-
mandez une permission ou une
approbation. ‘Nom + demo ii desu’
ou ‘Hai, kekko desu’ indique
I’accord ou I’approbation.

‘De’ utilisé dans ‘zenbu de’
indique une certaine unité de
choses ou un groupe de gens et
signifie ‘en tout’,

76

EXPRESSIONS
1. En tout, ¢a fait combien?

2. Puise payer avec une carte de crédit?

CONVERSATION [1]
A: En tout, ¢a fait combien?
B: Ca fait 1.980 yen.
CONVERSATION [2]
A: Puis-je payer avec une carte de crédit?
B: Oui, bien sfir.
EXPRESSIONS SUPPLEMENTAIRES
1. Pouvez-vous me faire une petite réduction?
2. Puis-je I'acheter hors taxe?
3. Puis<je vous rendre ceci?
4. Pouvez-vous 'expédier & cette adresse?

VOCABULAIRE UTILE

1. addition/caisse 4. monnaie
2. a emporter 5. regu
3. livraison 6. hors taxe




1. Zenbu de ikura desu ka? 1. FARTHLC LTy,

2. Kurejitto-kado demo ii desu ka? 2, LYy b A=FTLOWTT 4y
A: Zenbu de ikura desu ka? AL A ’C\\( 5TY Ay

B: Sen-kyuhyaku-hachijuen(1,980-en) desu. B : FABAF (1,980) BT,

A: Kurejitto-kado demo ii desu ka? AL T7LYy b A—=FTHunTT Ay
B: Hai, kekko desu. B it #BTT.

1. Mo sukoshi yasuku shite kudasai. 1. g 7 }' Lfé C LT XN,

2. Menzei de kaemasu ka? 2. iﬁ.’( E Z 345

3. Henpin dekimasu ka? 3. Re ¢ % 334,

4. Koko ni todokete kudasai. 4, ZC BT R0,

1. (o-)kanjo/(o-)kaikei 4. o-tsuri 1. (b)%i/(h) 4. BoY
2. (o-)mochikaeri 5. ryéshisho o (3 ﬁt),;ﬂ? ) 5. ARE
3. (o-)todoke/haitatsu 6. menzei 3. (BB /RE 6. %

77



NOTES: VOCABULAIRE POUR

FAIRE DES COURSES encre inki 1ox

[ LIBRAIRIE u cartouche katorijji A
livre hon 3 elastique wa-gomu %L

livre étranger yosho % scotch sero-téepu  t o F—7
revue zasshi Mt papier lettre binsen %%
journal shinbun 484 enveloppe futo 2
dictionnaire jsho  #%  [PHARMACIE

grl:;marnl? aire japonais waei-jiten ,’m f;g %Lss (f LI
dlctlgonnaue frangais- .. A0 b L Th thume kaze Ifwfm
japonais eiwa-jiten ﬁ?ﬂﬁ # antigrippal kazegusuri  BAPE
plan chizu 3& . toux seki "2‘

L PAPETERIE pectoral sekidome %k o
stylo ‘ pen '\ s migraine zutsu 58 ;ﬁ?
stylo 4 bille bdru-pen i VY antimigraineux  zutsi-yaku  gA7E %
crayon enpitsu % diarrhée geri T
gomme keshi-gomu AL 74 antidiarrhétique  geridome “f‘;;]“u Eé
cahier noto /=t constipation benpi fﬁ ﬁ
colle nori ”7 laxatif gezai T
trombone kurippu 77 Jesinfectant EARE

78

shodoku-yaku j§ % %



£ % : . C [ VETEMENTS

vitamine C bitamin C
aspirine asupirin TAE) ¥
antigastralgie igusuri B %
somnifére suimin-yaku &%8R %
sédatif itamidome 3% 2,k s
gargarisme ugaigusuri = 5 4o\ E
collyre megusuri g%
thermométre  taionkei el
sparadrap bansoko G g

[ PARFUMERIE
dentifrice ha-migaki t%l AN
bross a dents  ha-burashi 77 %
serviette taoru b
peigne kushi <L
savon sekken -l A
coupe-ongles  tsumekiri S X 9
rasoir kamisori HAEN
rouge 4 lévres  kuchi-beni 41

pour homme
pour femme
pour enfants
costume
pantalon
ceinture
chemise
jupe

pull
manteau
gants
chapeau
cravate
chaussettes

bas
pantoufles
chaussures

shinshi-yo
fujin-yo
kodomo-yo
sutsu
zubon
beruto
shatsu
sukato

séta

koto
tebukuro
boshi
nekutai
kutsu-shita
sutokkingu
surippa
kutsu



| EQUIPEMENT

HA B

décapsuleur  sen-nuki KX
ouvre-boite  kan-kiri A
tournevis doraiba Fo43—
couteau naifu 147
ciseaux hasami 134
aiguille hari 5t

fil ito %
{ APPAREILS ELECTRIQUES

télévision terebi 7TLE
radio rajio )
magnétophone  tépu-rekoda 7-71 1-7-
cassette kasetto-tepu #+, } -7
calculatrice dentaku ‘%é >
g‘;gggique denkikamisori & £,5°% % 1)
séchoir doraiya 54—
pile denchi %.é,{i_a,

fer 4 repasser  airon =

80

amplificateur anpu 77
haut-parleur  supiika A —7—
phonographe pureiya LA x—
micro maiku 247
casque heddo-hon ~.., F—:
magnétoscope  bideo ks

[ PHOTO

; g%ffsﬂ de kamera AT
objectif renzu Lo
objectif zoom  zamu-renzu X—A4 L X
filtre fuiruta T4 INF—
trépied sankyaku i:f}!i;ﬁ
déclencheur  shatta Yy F—
exposition roshutu S%L:ﬁ

mise au point  pinto [
automatique oto A — b
développement  genzo ;ﬁ{%
agrandissement hikinobashi ﬁul 31’%[:{ L



réparation shuri 354 [ FRUIT

pellicule firumu 744 pomme ringo NAZ
couleur kara Z z - citron remon LEr

noir et blanc  shirokuro 2% banane banana INFF
négatif negatibu 77 47  fraise ichigo DB
tirage purinto AV péche momo A

retirage ribasaru 73—+ melon meron b= %
diapositive suraido A74F tomate tomato b=k
[_BOISSON mandarine  mikan BHA,

café kohii I—k— pastéque suika \;ﬁ ﬁ\

thé kocha % poire nashi ]

lait mircku I L7 kaki kaki %’%

jus de fruit jusu Y a—A [ PATISSERIE

coca cola kora o chocolat chokoréto FazL—}
biére biiru - glace aisukuriimu 74 27 —A
whisky uisukii "4 2% giteau keki T—%
cognac burandeé 7% 53— bonbon ame §§
deodderis mhonshu B biscuit  kukkii 75—

81



SALON DE COIFFURE

‘Shite kudasai’ est 1’équivalent
de la prhase francaise i “Veuillez
faire...".

Lorsque vous demandez a quel-
qu’un de ne pas faire telle ou telle
chose, utilisez ‘shinai’ a la place de
‘shite’ et ajoutez ‘de kudasai’.
‘Shinaide kudasai’, signifie ‘Veuillez
ne pas faire...’.

82

EXPRESSIONS

1. P?uvez-vous couper un peu plus court, s’il vous
plait?

2. Ne coupez pas trop court.

CONVERSATION [1]

A: Clest bien, comme ¢a?

Pouvez-vous couper un peu plus court, s’il vous
B: plait?

CONVERSATION (2]

A: Voulez-vous vous faire couper les cheveux court?

B: Ne coupez pas trop court.

EXPRESSIONS SUPPLEMENTAIRES

1. Je voudrais me faire couper les cheveux.

2 Je voudrais me faire faire une permanente légére
* (forte). . . .

3 Pingtrgz-vous me faire la méme coupe, s’il vous
© plait?

4. A: Clest bien, comme ¢a?
B: Oui, trés bien.
VOCABULAIRE UTILE

1. salon de coiffure pour 3. se faire raser

homme
2. salon de coiffure pour 4. shampoomg et mise en
femme plis




1. Mo sukoshi mijikaku shite kudasai. 1. 530 LECL TN,
2. Amari mijikaku shinaide kudasai. 2. HENELALT(AS,
A: Kore de ii desu ka? Al ZRTOWTT Ay
B: Mo sukoshi mijikaku shite kudasai. B:tarLamdlL T,
A: Mijikaku shimasu ka? AtiCLETr,
B: Amari mijikaku shinaide kudasai. B:hd0m{LanwT(/Ivy,
AL fan
1. Sanpatsu (katto), onegai-shimasu. 1. #&(#v ), BBOLET,
2. Yuruku (kitsuku) pama o shite kudasai. 2. P53 ((32¢)/¥=2&L T3,
3. Kono sutairu ni shite kudasai. 3. TAHRIAINIIL TS,
4. A: Kore de ii desu ka? 4, AT TTh,
B: Hai, ii desu. B 3w, woTT,
1. tokoya/rihatsuten 3. higesori 1. RE2BEE 3. »0ifz0
2. biyoin 4. shanpii to setto o 2 2ips 4. SwyT—rtyh

83



ACCIDENTS

Le Japon est I'un des pays au
monde dont le taux de criminalité
est le plus bas. En général, vous
pouvez vous promener dans la rue
en sécurité de jour comme de nuit.
Toutefois, le crime existe. Alors il
est prudent de prendre des précau-
tions élémentaires. Alors, regardez
cette petite liste et, si vous voulez
étre tranquille, apprenez bien les
expressions et le vocabulaire utiles
présentés ici, car, si vous appelez la
police (composez le 110 — trois
numéros seulement) on vous
répondra en japonais.

Appels urgents — Pour la police,
110 et pour l'ambulance et I'in-
cendie, 119.

84

EXPRESSIONS

1. Jai perdu mon billet.
2. Onm’a volé mon portefeuille.

CONVERSATION [1]

A: Votre billet, s’il vous plait.

B: Excusez-moi. J’ai perdu mon billet.
CONVERSATION [2]

A: Qu’est-ce qu'il y a?

B: On m’a volé mon portefeuille.
EXPRESSIONS SUPPLEMENTAIRES

1. Ausecours.

2. I’ai oublié mon passeport.

3. Je suis perdu.
VOCABULAIRE UTILE

1. police 5. sortie de secours 9. haute tension
2.voleur 6. en panne 10. attention
3.danger 7. objets trouvés 11. arrétez-vous
4.incendie 8. défense d’entrée 12. défense de fumer




1. Kippu o nakushimashita. 1. e Ll

2. Saifu o toraremashita. 2. BEERLNE LA,
A: Kippu, onegai-shimasu. AU, BEBEOLIT.

B: Sumimasen. Kippu o nakushimashita. B : 423 ¥ 4, i)}f% L2 L7,

A: Do shita n desu ka? Alxal 7 ATt h
B: Saifu o toraremashita. B: édm; rRonE L7,
1. Tasukete! 1 BT
2. Pasupoto o wasuremashita. 2., 72X —tEENT L

Al EPs
3. Michi ni mayoimashita. 3. ik F L,
1. keisatsu 5. hijoguchi 9. koatsu 1 %}7;5 5. 4 E*T;S’ 9, ,“:;;E
2. dorobo 6. kosho 10. chui 2 R 6. #E ) 10, 58
3.kiken  7.ishitsubutsugakari 11.tomare 3 &% 7. JEWE 11 Lih
4.kaji  8.tachi'irikinshi 12.kinen 4 J% 8. wAML 12 ¥

85



COMMENT LE DIRE?

Vous aurez souvent besoin de
demander comment dire telle ou
telle chose en japonais. Vous
direz: ‘Comment vous dites ¢a en
japonais?’, ‘Comment ¢a se dit en
japonais?” ou ‘Comment se pro-
nonce ce Kanji?’.

Dans ces cas, vous pouvez dire:
‘Nan to iimasuka?’ ou ‘Dd iu imi
desuka?” Les réponses a ces ques-
tions sont: ‘“to iimasu’ ou *-to iu
imi desu’. Lorsqu'on parle de
quelque chose, “to’ est utilisé
comme dans ‘isu to iimasu’.

‘Go’ signifie ‘la langue’. Si vous
ajoutez “go’ au nom d’un pays, cela
signifie la langue de ce pays.
ex. Indonesiya+go (indonésien)

Supein+go (espagnol)
Eit+go (anglais)*
* ‘Ei’ signifie ‘Eikoku’ (Angleterre)

86

EXPRESSIONS
1. Comment ¢a se dit en japonais?
2. Qu’est-ce que ¢a veut dire?
CONVERSATION
A: Comment ¢a se dit en japonais?
B: On dit ‘isu’ (chaise).
CONVERSATION
A: Quel est le sens de ce caractére?
B: Ca veut dire ‘abunai (dangereux)’.
EXPRESSIONS SUPPLEMENTAIRES

1. Parlez-vous anglais?
2. Comment s’écrit ce caractére?
3. Comment se prononce cette lettre (ce signe)?
4. A: Vous comprenez?
B: Oui, je comprends. / Non, je ne comprends pas.

VOCABULAIRE UTILE
1. Espagnol 3. Thailandais 5. Malais

2. Chinois 4. Frangais 6. Indonésien




1. Nihongo de nan to iimasu ka? 1. B 3
2. Do iu imi desu ka? 2, ¢

>~

w%

&CF
A

o
>

bR B I AR
S ek TT A

rm%f 3

A: Kore wa Nihongo de nan to iimasu ka? A : ShiEBRB TRz LT

B: ‘Isu’ to iimasu. B:F%%—Jzungfro

A: Kono ji wa 6 ju imi desu ka? AL ZOFIRY VA BRTT A
Hr oA

B: ‘Abunai’ to iu imi desu. B:T&&uw) 2WIERTT,

1. Eigo o hanashimasu ka? 1. Rz aﬂzw

2. Kono ji wa do kakimasu ka? 2. CoFY ')E*&i“fﬁ‘

3. Kono ji wa do yomimasu ka? 3. CoFBrIRAE T

4. A: Wakarimashita ka? 4. A bHrNFLEr,

B: Hai, wakarimashita./lie, wakarimasen. B

T BN ELE/ WA b ) 3 RA,

1. Supeingo 3. Taigo S. Marego 1. A~xA ‘/§;§ 3.
2. Chﬁgokugo 4. Furansugo 6. Indoneshiago 2. ;[ﬁ;%

74% 5. 2L—@
4. 79 RE 6. {/FyTE

87



VISITE DANS DES
FAMILLES JAPONAISES
— Lorsque vous arrivez

1. On dit ‘Ojama shimasu’, quand on
rend visite 4 une famille japonaise ou
quand on vous dit d’entrer dans une
piéce. Cela signifie littéralement ‘Je vais
vous déranger’,

2. Gomen-kudasai est une expression
utilisée pour attirer 1’attention sur vous
quand vous entrez dans une maison ou
une piéce. On dit également ‘Kon-
nichiwa’ dans une telle situation.

Si vous étes invité dans une famille
japonaise, ce petit livre vous propose des
expressions japonaises, et quelques re-
marques trés utiles sur ce qu’il faut faire
et sur ce qu’il ne faut pas faire avant de
rendre visite réellement & une famille
japonaise.

C’est une trés bonne idée d’apporter
un petit cadeau (fleurs, fruits, bonbons
etc.) Il n'est pas nécessaire d’apporter
un cadeau cher; quelque chose de votre
pays plaira beaucoup.

88

EXPRESSIONS
1. Bonjour. Puise entrer?

2. Jespére que je ne vous dérange pas.
CONVERSATION
A: Bonjour. C’est moi, Salim.

. Ah, Monsjeur Salim. Trés heureux de vous recevoir.
* (Bienvenu.)
A: Bonjour. J’espére que je ne vous dérange pas.

B: Entrez, je vous en prie.
EXPRESSIONS SUPPLEMENTAIRES

1. Excusez-moi. Je vais entrer.

2. Entrez, je vous en prie (montez).

VOCABULAIRE UTILE

1. entrée 3. cadeau
2. pantoufles 4. souvenir
Les bonnes maniéres

veulent qu’on quitte
son manteau avant de
pénétrer dans I’entrée.




1. Gomen-kudasai. 1, ZBHAL 30,

2. Ojama-shimasu. 2, BUx3xlL 7,
A: Gomen-kudasai. Sarimu desu. AL ZDHDACESI O, ) LTT,
B: A, Sarimu-san. B:bh, VLA,
Yoku irasshaimashita. S lennF LA,
A: Konnichiwa. Ojama-shimasu. Al ZAILBlE, BLe2L 2T,
- E<8)
B: Dozo, ohairi-kudasai. B.IYIoZbAh(HE2,
1. Shitsurei-shimasu. 1. Rill 2+,
2. Dozo oagari-kudasai. 2. XIHIZEEBENN S0,
1. genkan 3. okurimono 1. %4 3. BN
2. surippa 4. o-miyage 2. Ry 4. Baelt

Dans P’entrée, vous ne
devez pas &tre sans
chaussures ou en pan-
pantoufles toufles.

Enlevez vos chaussures
dans Ventrée, avant de
monter dans la maison.

chaussures
89



VISITE DANS DES
FAMILLES JAPONAISES

— Lorsque vous y restez

1. On dit ‘itadakimasu’ avant de
manger ou de boire. Cela signifie
mot 4 mot ‘Je vais manger’.

2. On dit ‘gochisbsama’ aprés le
repas. Cela signifie mot a mot
‘Merci pour le festin’.

EXPRESSIONS
1. (Je vais manger.) Bon appétit!

2. (Merci pour le festin.) C’étair trés bon.

3 Qu’est-ce que vous en dites? (Comment trouvez-
* vous ce plat?)

CONVERSATION [1]

A: Servez-vous. Mangez, je vous en prie.

B: Je me sers (merci, je vais manger).
CONVERSATION [2]

A: Vous en voulez encore?

B: Non, merci. Je suis plein.

(Merci pour le festin.)

CONVERSATION [3]

A: Qu’est-ce que vous en dites. (Comment trouvez-
+ vous ce plat?) (Est-ce que ¢a vous plait?)

B: C’est trés bon.
EXPRESSIONS SUPPLEMENTAIRES
1. Jai faim.
2. J’aisoif.
3. Je ne mange pas de porc.



. Itadakimasu.
. Gochisosama.

. Aji wa do desu ka?

. k\f: :33‘?‘0

IbE 3G,

HL .
. RIZ O T,

: Dozo, oagari-kudasai.
: Itadakimasu.

: Mo sukoshi ikaga desu ka?

: lie, kekko desu. Mo ippai desu.

Gochisosama.

: Aji wa do desu ka?
: Oishii desu.

. Onaka ga sukimashita.
. Nodo ga kawakimashita.

. Butaniku wa dame desu.

TXIE, BN (3w
NUAVAVAICTE 35 BN

DL L s T A
o 29 i i
Loz, BT, 49 SR

IbE9 33,

SIS T A
By LnTT,

O BLAATRIL
2. DYHHbEL LI
. RAILAS T,

91



Je vais vous aider.
Asseyez-vous, je vous en prie.
Faites comme chez vous.

Une paire de baguettes est
appelée ‘Hashi’. Pour lutilisation
quotidienne, elles sont faites
d’ivoire, de bambou ou de bois
laqué. Dans des restaurants, on
fournit des baguettes en bois blanc
d’un seul bloc qu’on sépare avant
de les utiliser et qui sont jetées ala
fin du repas.

On pose une baguette entre le  10. A quelle heure doisje me lever?
pouce et le bout du majeur. VOCABULAIRE UTILE

Cette baguette sera fixe. Ensuite,

C’est une jolie piéce.
J’ai sommeil.

© PN s s

Bonne nuit.

soutenez la seconde baguette avec 1. sallede bains 11. lavage
le bout du pouce et le majeur et 9 (uisine 12. sucté
I'index. Bougez cette baguette 3 .
P’aide de 'index et du majeur. 3. salle a manger 13. fort (godit)
4. salon/salle de séjour 14. salé
5. toilettes 15. aigre
6. chambre a coucher  16. chaud (température)
7. chambre d’enfant 17. chaud (temps)
8. jardin 18. bon (agréablement chaud)
9. serviette 19. frais
10. chemise de nuit 20. froid

92



4. Tetsudaimasu. 4. FEGIT,

5. Osuwari-kudasai. 5. BTH 1< {_:‘i&\\o

6. Dozo, o-raku ni. 6. X9 %, BHEI,

7. Sutekina heya desu ne. 7. T RRHETT A,

8. Nemui desu. 8. EFL:&\’C"?O

9. O-yasumi-nasai. 9. BYTAL I,

10. Ashita wa nan-ji desu ka? 10, & L7 12fe o 4,

1. furo-ba 11. sentaku 1. B85 11, %%
2. daidokoro 12. amai 2. B 12, Hoo
3. shokudd 13. karai 3.k 13, 2.\
4. ima 14. shiokarai 4. &Y 14, BE
5. toire/senmen-jo  15. suppai 5. M4 L/ k& 15. B2 (f
6. shinshitsu 16. atsui 6. B 16. #us
7. kodomobeya 17. atsui 7. FEEE 17. 2.
8. niwa 18. atatakai 8. 18, B s
9. taoru 19. suzushii 9. 41 19, FLw
10. nemaki 20. samui 10 a3 % 20. %\\

93



NOTES: LES MEMBRES DE LA FAMILLE

les membres dela famille

votre famille

la famille qui vous regoit

1 | grand-pére sofu e ojiisan BLWLWA
2 grand-mére sobo ) obasan Bldb A
3 pére chichi % otésan BRx4
4 mére haha 5 okasan BEX 4
5 enfant(s) kodomo  Fii kodomo-san  z4f x
6| fils musuko & F musuko-san  H 3 x ;o
7| fille musume 4 musume-san g x 4
8 mari shujin ESN go-shujin B L
9 femme kanai M oku-san Hxy
10 grand frére ani o oniisan BY x4
11 petit frére otéto w otdto-san x4
12 grande soeur ane pes onésan Bk x4
13 petite soeur iméto ey imoto-san x4
14 fréres et soeurs kyodai b go-kyodai B

o
A




NOTES: LA MAISON JAPONAISE

De nos jours, beaucoup de maisons japonaises sont construites dans le style européen,
mais, nous décrivons ici une maison traditionnelle japonaise.

LES PORTES dans une maison japonaise sont
coulissantes et faites d’un cadre en bois et de
papier épais et opaque collé des deux cdtés de
la porte (fusuma) ou de papier semi-trans-
parent collé sur un c6té seulement (shoji).

LE SOL est couvert d’épaisses nattes de paille
rectangulaires (tatami). On ne doit pas garder
ses pantoufles sur les tatamis, alors qu’on les
porte sur le parquet.

LE SALON DE STYLE JAPONAIS est
appelé ‘zashiki’. Dans le zashiki, il y a un petit
1ecoin nommé ‘tokonoma’ ou sont exposées
des fleurs arrangées, des sculptures, des
peintures ou des oeuvres d’art. Dans le zashiki,
on vous donnera un coussin (zabuton).

S
‘.},‘-

S

95



LA SALLE DE BAINS JAPONAISE est
normalement séparée des toilettes et présente
un aspect différent de la salle de bains
européenne. La baignoire est carrée et plus
profonde qu’une baignoire de style européen.
La chose la plus importante & observer quand
on prend un bain dans une salle de bains
japonaise, est qu’on doit se laver i I'extérieur
de la baignoire. Vous entrerez dans la baig-
noire aprés vous étre savonné et vous &tre
rincé, c’est-a-dire, une fois propre, pour vous
détendre dans l'eau chaude qui dissipera
toutes les douleurs et les tensions. Vous
n'avez pas besoin de vider 'eau du bain.
L’eau dans la baignoire doit rester ainsi propre
pour que les autres puissent prendre un bain
apreés vous.

LE LIT JAPONAIS consiste en plusieurs
matelas qui s’appellent ‘futon’ et qu’on étale
sur le tatami le soir, pour les ranger dans un
placard (oshiire) le matin. On utilise égale-
ment une couverture (mofu) avec le futon par

96

LI T7777




temps frais. Le futon est facile a transporter
et pratique, car il ne prend pas de place la
journée. Il est conseillé de plier son futon
quand vous vous levez le matin.

LES TOILETTES JAPONAISES ne sont pas
faites pour s’asseoir dessus. Mais, ne vous
découragez pas. La cuvette des cabinets est
normalement surélevée. La cuvette est rectan-
gulaire avec une sorte de chaperon générale-
ment du c6té du mur. Montez sur le sol
surélevé et mettez-vous face au chaperon, les
deux pieds des deux cdtés de la cuvette.
Accroupissez-vous en vous assurant que votre
postérieur ne dépasse pas du bord de la
cuvette. Cette position n’est pas trés con-
fortable mais tout au moins elle est hygiéni-
que car il n’y a pas de contact direct avec le
corps. Pour uriner, les hommes restent debout
sur la partie du sol moins élevée. Visez bien le
trou.

97



VISITE DANS DES
FAMILLES JAPONAISES
— Lorsque vous partez

‘Sorosoro’ indique que le temps
de faire quelque chose s’approche.
Son équivalent en frangais est ‘Je
dois (vous laisser), ‘il est le temps
de (vous quitter)’.

Il est toujours difficile de
savoir quand il faut prendre congé,
car, vos hotes essaieront de vous
retenir un peu plus longtemps par
politesse. On sert du thé vert
aprés le repas et cela peut vouloir
dire qu’il est bientdt temps de
partir.

98

EXPRESSIONS

1.
2.

Je dois partir, maintenant.
Merci beaucoup pour votre accueil.

CONVERSATION

A:

B:
A:
B:

Je dois partir, maintenant.
Vraiment?

Merci beaucoup pour votre accueil.
Il n’y a pas de quoi.

Revenez encore.

EXPRESSIONS SUPPLEMENTAIRES

PN AW

J’ai passé un moment trés agréable.

C’était vraiment intéressant.

Merci infiniment pour tout.

Venez dans mon pays.

Ecrivez-moi, si vous le voulez bien.
Pourriez-vous m’envoyer les photos?
Jaimerais bien revenir.

Je vous souhaite un bon voyage. / Bon voyage.



zh25%L 2T,

1. Sorosoro shitsurei-shimasu. 1.
2. [Iroiro arigato gozaimashita. 2, WBELWBERNH LI ITXT G LI
A: Sorosoro shitsurei-shimasu. A %2%bz5% L%;L L,
B: So desu ka? B: %95 T¥4,
A: Iroiro arigato gozaimashita. AT VWBuEENHr) ITX G Lk
B: Iie, do itashimashite. B:uvwnwz, Y3uALELT
Mata kite kudasai. FARTAER,
1. Tanoshikatta desu. 1. ;?: LA TY,
2. Omoshirokatta desu. 2, Bl T,
3. Iroiro o-sewa ni narimashita. 3.u%ua§é%ua03Lm
4. Watashi no kuni e kite kudasai. 4. HELOENKRT /30,
5. Tegami o kudasai. 5. FHE(Hx,
6. Shashin o okutte kudasai. 6. BREET(AL,
7. Mata kitai desu. 7. ifRAVCTE,
8. Ki o tsukete. 8. s’%\é’)h"(o

99



(1]
(2]

100

APPENDICE
— TABLE DES MATIERES —

LES NOMBRES CARDINAUX .. ... ... ... ... .. 102
SAVOIR COMPTER ....... ... ... i, 104

00 3O\ N pHh W=

9

YEN (devise japonaise)

DOLLAR

PERSONNES

OBJETS COURANTS & AGES

NUMEROS DE QUAI

OBJETS RELIES (revues etc)

OBJETS PLATS ET FINS (billets, timbres, feuilles de papier, chemises, etc.)
PETITS ARTICLES NE DEMANDANT AUCUNE FACON SPECIALE
DE COMPTER.

NUMEROTATION

10 OBJETS LONGS ET FINS (crayons, tubes, bouteilles, etc.)
11 FREQUENCE, TEMPERATURE & ANGLES

12 KILOMETRES & KILOGRAMMES

13 ETAGES

14 FREQUENCE (une fois, deux fois, etc.)

15 VEHICULES & MACHINES



(3]

[4]
[5]
[6]
(7]

(8]
1]

LE TEMPS . . .o v oottt e e e e e e e 107
1 HEURE 8 MOIS

2 HEURES (durée) 9 MOIS (durée)

3 MINUTES 10 SEMAINES (durée)

4 SECONDES 11 ANNEES (durée)

5 JOURS DU MOIS 12 SAISONS

6 JOURS (durée) 13 MAINTENANT ET A CE MOMENT-LA
7 JOURS DE LA SEMAINE

POUVOIR SE DIRIGER . ......ooiiiiiieiaiineaannn, 111
LES POINTS CARDINAUX . ... utitiieeeaaaannnnns 112
EXPRESSION DE LA QUANTITE ... ...oovieinnnnnennn.. 112
TABLES DE CONVERSION . . . ..ottt eeiie e eeaeeen 112
1 LONGUEUR

2 POIDS

3 TEMPERATURE

JOURS FERIES JAPONAIS . . ..o oiiteiie e 113
SIGNES . . o oo oottt et e e 114

101



[1] LES NOMBRES CARDINAUX

ichi

ni

san

shi, yo, yon
go

roku

nana, shichi
hachi

kyu, ku

ju

O O 00 ~J O\ H W~

—y

11 ji-ichi

12 jit-ni

13 jisan

14 ju-shi, ju-yon
15 ju-go

16 ju-roku

17 ju-nana, ju-shichi

102

N ()
[ (=)
XA (2
L, & A ()
Z (&)
5 &)
un, Ls ()
3% N
X9, < (n)
Lo (H
Lnwovs

Uwiiz

Und 3A
Uwil, UnidLA
Lwy T

Lwi5<

UwiZZ, Lnilb

18
19
20
30
40
50
60
70
80
90
100
200
300
400
500
600
700
800
900

1,000

ju-hachi
jukyu, juku
niju

san-ju
yon-ju, shi-ju
go-ju
roku-ju
nana-jia, shichi-jo
hachi-ju
kyu-ju
hyaku
ni-hyaku
sanbyaku
yon-hyaku
go-hyaku
roppyaku
nana-hyaku
happyaku
kyu-hyaku
sen

Lwildit

UndXwd,

1ZUwH
XA LwI

LAUwS,

IUwI
5{Lw

DhlUwi,

350w
20 lnI
Ul
0 F ¢
AU
LA UL
U
B (
NS
(3% ¢
29 el
A

Uwa <

Llnd

LHUwa



ni-sen

10,000 man, ichi-man FA(B), \“biIA

100,000 ju-man ELYEYS
1,000,000 hyaku-man Do EA
10,000,000 sen-man, issen-man HAZA, \'oUAIA
100,000,000 ichi-oku BB, vwbE<
1,000,000,000 ju-oku Lwibl

Tous les chiffres peuvent étre exprimés systématiquement comme suit:

2,000 Ty
3,000 sanzen AL
4,000 yon-sen TAMA
5,000 go-sen A
6,000 roku-sen 2 (A
7,000 nana-sen Rt A
8,000 hassen Toys
9,000 kyﬁ-sen X IHA
NOTE:
12 10 2
juni | = | ju |+ ni
Umwiiz Un? iz
123 100
hyaku-niju-san | = { hyaku
Ul il 34 Ul

1,234=1,000+2x100+3x10+4

sen- ni- hyaku-san-j jwyon
A 1D Dol Z3AUnI XA

12,345=1x10,000+2x1,000+3x100+4x10+5

10
ju

Uw?

3

ichi-man-  ni-sen- sanbyaku-yon-ju-go
WhHEA 1A AU XALwI T

103



[2] SAVOIR COMPTER
1 YEN (devise japonaise)

Chiffre cardinal + en (zA4/M)
2 DOLLAR

Chiffre cardinal + doru (k)

3 PERSONNES

1 hitori vy /A
2 futari BR U] /=A
3 sannin 2AITA /Z.
4 yonin XiA /A
5 gonin J1h JEA
6 rokunin X9 EIN
7 nananin, shichinin 2% 2A, LBIA/EA
8 hachinin 1624 JAA
9 kyunin, kunin *» 9124, (4 /A
10 junin Lwiilih /A
? nan-nin? LALZA VALIN

* Chiffre cardinal + nin (1:4/A)

utilisé pour plus de trois personnes.

104

4 OBJETS COURANTS & AGES

hitotsu
futatsu
mittsu
yottsu
itsutsu
muttsu
nanatsu
yattsu
kokonotsu
to
ikutsu?

—
OO0 A W

weo/—2
BN oYt
HoD/ZD
L oo/mo
WD/ B
o2/ D
INANPTE e
X252/ N\

DD/

b/t
WD/

Les chiffres cardinaux sont utilisés

pour plus de 10 objets.

5 NUMEROS DE QUAI
Chiffre cardinal + bansen (IIA¥A/& &)




6 OBJETS RELIES
(livres, revues, etc.)

issatsu
nisatsu
sansatsu
yonsatsu
gosatsu
rokusatsu
nanasatsu
hassatsu
kyusatsu
jissatsu
nan-satsu?

b
WO O 00NN R WA e

s X0/ —f

L2220/ 1)
XAID/ZM
A 3o/t

X0/ AW
% xo/k M
nn a0/
135 32/ N\

X 30/

U 32/+
A XD/

7 OBJETS PLATS ET FINS

(billets, cartes, timbres, feuilles de
papier, chemises, mouchoirs, etc.)

Chiffre cardinal + mai (2\v/%)

8 PETITS ARTICLES NE

DEMANDANT AUCUNE FACON

SPECIALE DE COMPTER
(fruits, pierres, bonbons, etc.)

1 ikko Wl /18
2 niko 22 /=18
3 sanko X4 /=
4 yonko TAZ /eatE
5 goko Jz /B8
6 rokko bol /718
7 nanako AL AN /M@
8 hachiko, hakko 13152, 13-/ 8
9 kyuko Xl /8
10 jikko Usl /48
? nan-ko? BAC /T

9 NUMEROTATION

Chiffre cardinal + ban (134/%)

105




10 OBJETS LONGS ET FINS
{crayons, tubes, bouteilles, etc.)

1 ippon VlTA /=%
2 nihon 1234 =3
3 sanbon XALTA LS
4 yonhon LALZA JL=ES
5 gohon TS /B
6 roppon Rt 9 /A&
7 nanahon waliAk /A
8 happon, hachihon 11134, blI4/ K
9 kyuhon Xp 9134 /AR
10 jippon U =IZA /%
? nan-bon? LAITA, LS
11 FREQUENCE, TEMPERATURE

& ANGLES
Chiffre cardinal + do (' / %)

12 KILOMETRES & KILOGRAMMES
Chiffre cardinal + kiro (*v)

106

13 ETAGES

1 ikkai [REY-AN /—B
2 nikai [N /=B
3 sangai A0 /=8
4 yonkai LAn /3
5 gokai Ihs L
6 rokkai Bopin /7P
7 nanakai AL ATRR /g
8 hakkai, hachikai (354, 126440V
9 kyukai PPN /B
10 jikkai Uohs /+r
? nan-kai? BAAN /4P

NOTE: Au Japon, les étages sont com-
ptés a partir du sol. Le rez-de-chaussé
se dit ‘kkai’ (premier étage) et le
premier étage se dit ‘nikai’ (deuxiéme
étage) etc.




14 FREQUENCE
(une fois, deux fois, etc.)

1 ikkai Y AR /—E
2 nikai LA /=&
3 sankai XLH /2@
4 yonkai LAHG /eE
5 gokai RPN /A@
6 rokkai AN /=@
7 nanakai Il /@
8 hakkai, hachikai (144, (ihhey/ A&
9 kyukai Apdhn /B
10 jikkai Lohs /+E
? nan-kai? LAA o]

15 VEHICULES & MACHINES
Chiffre cardinal + dai (7 v/ %)

[3] LE TEMPS

1 HEURES
Undel
o 12% wh
iiw o e 1%
. ichiji

6% goji
rokuji

shichiji

AM. gozen w4 /%4 | P.M. gogo /%

107



2 HEURES (durée) 5 JOURS DU MOIS

Chiffre cardinal + jikan (L » 4 /e%p)

3 MINUTES 1st tsuitachi Db/ —g
{I'heure et la durée) 2nd futsuka -
3rd mikka Zob) =

1 ippun Vs iA JAN 4th yokka Tony wa
2 nifun bA /=% 5th itsuka \oh/ AB
3 sanpun XA /25 6th muika o/ AR
4 yonpun LA A /en 7th nanoka nosy 8
5 gofun TSA /B5 8th yoka £35) ~a
6 roppun Hodih ) 9th kokonoka ZZon/ nB
7 nanafun LxAA /5 10th toka ZH4/ +8
8 hap_pun, hachifun (1554, 554/ % 11th ji-ichinichi T
9 kyifun *eisk /A% | 12th jeninichi Lt/ tm
10 jippun Lok i 13th ju-sannichi Uwd 244t/
?_nan-pun? LA i 14th ju-yokka Und Lot/ 4w
* Vous pouvez dire ‘niji han (5#5%)> | 15th J:‘:"gonidfi . Unilib/+5A8
pour 2:30. 16th Jl_l-rokumchl U3 5 ¢ 1ot/ 4= B

4 SECONDES 17th ju-shichinichi 155/ 48
{I'heure et la durée) 18th _?tl-hacl}ini.chi Unildbizt/+nB
Chiffre cardinal + byd (v x 5/#) 19th judunichi Uwi /48

108




20th hatsuka 13047 =+8
21st niji-ichinichi :U»itHits/2t—8
22nd ni-ju-ninichi LUnitiiy/=+oa
23rd niju-sannichi +:Un?3¥4is/=t=8
24th niju-yokka 12Un i Lob/z4mB
25th niju-gonichi 12Un 3 SUob/Z AR

26th niju-rokunichi :Lw351i6/24%8
27th nija-shichinichi 1:Us 3 Ltist/= 48
28th ni-ju-hachinichi i:Unii5i:5/=4 B
29th niju-kunichi 12w 4ib/2 AR
30th san-ju-nichi 24Un3ik ZHB
31st san-ju-ichinichi x4Us 30 bi25/2+-8

el jour awmo? pan-nichi? i/ e

7 JOURS DE LA SEMAINE

dimanche nichiyobi 549 v/8eE

lundi getsuyobi ¥oX 5 v/ AR
mardi kayobi PRERIAS: ;]
mercredi  suiyobi Tk 5 vk
jeudi mokuyébi & < &3 v/kHa
vendredi kinyobi x4 t3w/4ea
samedi doyobi S RVET. 1]

Quel jour? nan-yobi %A t>u/FrEa

8 MOIS DE L'ANNEE

6 JOURS {durée)
un jour ichinichi \\%i1:%/—8
Combien de jours?
nan-nichi ZAl:6/f78
A partir de plus d’un jour, utilisez
les mémes mots que pour les mois
cidessus.

1 janvier  ichigatsu
2 février  nigatsu

3 mars sangatsu

4 avvil shigatsu

5 mai gogatsu

6 juin rokugatsu

7 juillet shichigatsu
8§ aofit hachigatsu

9 septembre kugatsu

WA/ —R
1222/ Z R
2AHD/ZR
LAo/m R
Zho/ AR
5 A/ A
L s 0/%R
135450/ \R
¢ A2/ HLA

109




10 octobre jlgatsu

Lw A2 +R

11 novembre ju-ichigatsu Un 54+

12 décembre ju-nigatsu  Ueiiipo+=f
Quel mois? nan-gatsu wAHD FR
9 MOIS (durée)
1 ikkagetsu Vohlf /R
2 nikagetsu VA=A R
3 sankagetsu 4o/ Z0R
4 yonkagetsu YAniFo/es R
5 gokagetsu HHERR
6 rokkagetsu Dot/ 4R
7 nanakagetsu LA eh R
8 hakkagetsu o112/ AR
9 kyiikagetsu 3 I A SR
10 jikkagetsu Uonifofta
? nan-kagetsu? LASH/ R R

110

10 SEMAINES (durée)

1 isshukan ol i A4/ —iEM
2 nishukan 12w b4/ B
3 sanshukan A Lniha/ZEM
4 yonshikan LA L3 pk/ il
5 goshikan MWSEIVES ||
6 rokushukan B¢ L hAd<ER
7 nanashukan IRNNPREVIES 1]
8 hasshukan (3oL 3 oA/ AB
9 kyushukan X0 L 24/ EM
10 jisshukan UoL o3 #4/+HER
? nan-shukan? KA L w3 hA/FREM
11 ANNEES

{I'an et la durée)
Chiffre cardinal + nen nA/#



12. SAISONS

printempa  haru 115/%
été natsu Lo/
automne aki bARVE’S
hiver fuyu S/ A

13 MAINTENANT ET A CE
MOMENT-LA

[— dernier] [ce -] [ - prochain]

jour kino kyo ashita
D9 219 HL I
3= 48 BH R

semaine | senshu konshu | raishu
HAlwi| AL SV LI

mois sengetsu | kongetsu | raigetsu
BATD | TAED | SV
£ R 4R *®A

année kyonen | kotoshi rainen
XihnhA | 2l SVVRA
*F S 3R F

avant mae 3 Z/%7
maintenant  ima W3 /A
apres ato Hr/ik
[4] POSITION
dessus
ue devant
gauche 32/ E mae
hidari TR/

VN %
Py

milieu, centre
mannaka

3 AL H/ AEfs T\

droite
migi

A X/E

derriére dessous

ushiro shita

I LB/ L7/T

extérieur
soto ¢ O

zx/%h
111




[56] LESPOINTS CARDINAUX

Nord kita X 7-/3t

Uest
nishi
(2L

Est

higashi

DAL
*®

Sud minami & 424/ #

[6] EXPRESSION DE

LA QUANTITE
la moitié hanbun
un demi nibun no ichi
un tiers sanbun no ichi
un quart yonbun no ichi
une série hitokumi
une douzaine ichidasu

112

*%

[EREN S
=D —
B3A A o,
Z5n—
ik on
@D —
wE <

— %A

-7 =2

[7] TABLES DE CONVERSION
1 LONGUEUR (nagasa 7 x/&x)
— équivalents approximatifs

1 mille (mairu —~ 4 )

1.6 kilometre

lyard (yado ~—1F)

0.9 metre

1 pied (fiito 74¢—1F)

0.3 metre

1 pouce (inchi 17%)

2.5 centimetres

1 kilometre (kiro *0)| 0.6 mille

1 métre (metoru x— ) | 1.1 yard

1 métre (metoru <— V) | 3.3 pieds

1 centimétre (senchi %) { 0.4 pouce

2 POIDS (omosa 4 3/F3)
— équivalents approximatifs

1 livre (pondo #. V)

0.45kilogramme

1 once (onsu A+ R)

28 grammes

1 kilogramme (kiro *0)

2.2 livres

1 gramme (guramu 7 5 L)

0.04 once




3 TEMPERATURE (ondo B4 X /8% )

Pour convertir les degrés centi-  Pour convertir les degrés Fah-
grades (Sesshi) en degrés Fah-  renheit en degrés centigrades, il
rentheit, (Kashi), multipliez les faut soustraire 32, aux degrés
degrés centigrades par 1, 8 et  Fahrenheit et diviser par 1, 8.
ajoutez 32.

[8] JOURS FERIES JAPONAIS

IS
N

1janv. Nouvel an Gantan %
Janv.* Jour de I'accession 4 la majorité Seijin no hi ;&:L/: A
11 fév. Anniversaire de la fondation du Japon  Kenkoku kinenbi HEEEa
200u2lmars Equinoxe de printemps Shunbun no hi §5n8
29 avr. Jour de la verdure Midori no hi ERSLY
3 mai Anniversaire de Ia promulgation de la Constitution Kenpo kinenbi E g
4 mai Féte du peuple Kokumin no kyujitsu & & o 8
5 mai Féte des enfants Kodomo no hi Fion
20 juil. Jour de la mer Umi no hi Bob
15 sept. Féte des vieillards Keiro no hi a%mé
2Bou24sept. Equinoxe d'automne Shubun no hi KHnh
Oct.* Féte des sports Tai'iku no hi LY
3 nov. Journée de la culture Bunka no hi Kitoa
23 nov. Féte des travailleurs Kinro kansha no hi £ % % #x &
23 dec. Anniversaire de 'Empereur Tenno tanjobi Resxd

*Le deuxiéme Lundi du mois (% 2 B & B) 113



[9] SIGNES

Sortie de secours

Danger

Entrée

Sortie

Défense de fumer

Défense de photographier
Défense d’entrer

Ouverture (dans ’ascenseur)

Fermeture (dans I’ascenseur)
Renseignements

Homme (pour homme)

Femme (pour femme)

114

hijoguchi
kiken
iriguchi
deguchi
kin’en
satsuei-kinshi
tachi’iri-kinshi
hiraku
shimaru
annaijo
shinshiyo
danshiyo
fujinyo

joshiyo

ULlea<¢n
X4

(R Y
TeH
XARA
IDZVEAL
b0 X4 L
=

L¥3
bAGL &
LALLD
AL LD

SLALD

Leld?

¥ D
& B
A B
H oA
noE
MR
I AR

A

KA
LA
B¥H
BAR
"¥FH



INDEX

—A—

accepter . ............... 40—41
acheter . ................ 70-71
(vouloir acheter une montre)

acide .................. 92-93
addition ................ 68—-69
adresse . ................ 42-43
aéroport . ............... 50-51
agrandissement . . . ............ 80
aider .................. 92-93
aimer .................. 72-73
aimer ............ 72-73,90-91
(Comment aimez-vous...)

dlamaison .............. 92-93
alcool .................. 36-37
alcool de riz (japonais) . . . . ... ... 81
aller ............. 42-43,46—47
allergique . .............. 5657
Alld . ... . 58-59
ambulance . .. ............ 52-53

anglais ................. 32-33
annulation . . .. ... .. 4445, 68—-69
antibiotique . . .. .. ... .. ... 56—57
antidiarrhétique . ............. 78
antigastralgie . ............... 79
antigrippal . . .. ..., .. ... ... .. 78
antimigraineux . . ............. 78
appareil de photos . . .......... 80
appel . ... ... ... .. ... .. 4445
appeler . ................ 8687
(Comment appelez-vous cela?)

appeler un médecin . .. ...... 52-53
apres (chaque repas) . ....... 56--57
argent . . .......... ... ... 66—67
arrétez-vous . . . ........... 84--85
arrét .. ... 50-51
arrétdebus .. ....... .. ... 30-31
ASCENCEUr .. ............. 30-31
aspirine . .. ........... ... ... 79
attention . . . ............. 48-49



dremporter . ............. 7677
Aurevoir ............... 18-19
au premier étage . . ... ...... 66—67
Ausecours ........ 52-53,84-85
automatique ................ 80
avant (chaque repas) ........ 5657
avoir (Avez-vous...?) ........ 32-33
—B-—
baguettes . .............. 34-37
banane .................... 81
banque ................. 30-31
bas......... .. ... ... 79
bien ................... 70-71
bien (je vaisbien) .......... 18—-19
bien (c’estbien) . .......... 82-83
bienvenu . ............... 88-89
biere ............... 34-35,81
biftek . ............. ... 34-35
billet (billet de banque) ... ... 66—69

116

billet du train express ....... 4445
billet du train rapide ........ 4445
biscuit .................... 81
blanc .................. 74-75
blanchisserie ............. 70-71
blessé .. ................ 52-55
blew................... 74-75
boeuf .................. 36-37
boire .................. 36-37
boite aux lettres . . .. ....... 64—-65
bon (temps).............. 92-93
bon ........ ... ... .. ... 94
bonbon.................... 81
bonjour ................ 18—19
bonmarché . ............. 72-73
bonnenuit .............. 92-93
bonsoir ................ 18—-19
bonvoyage .............. 98-99
bordereaudusolde ......... 68—69
bouton ................. 66—67



bouton de déclenchement ....... 80 cartepostale ............. 64—-65

Brésil .................. 62—63 cartouche ............... 74-75
brun................... 74-T75 casque .................... 80
bureau ................. 28-29 cassette . ...... e 80
bureaude poste . .......... 62—63 ceinture ................... 79
bus ........ ..., 50—51 cela,ceci................ 24-25
celui-ci(celleci) ........... 24-25

—-C- celui-la (celle-laetc.) . ....... 24-25

cadeau ................. 88—89 celuiquiparle ............... 80
café . .......... 26-27,32—-33,81 chaud.................. 92-93
cahier .. ................... 78 change ................. 30-31
CaiSSe .. ... 76—-77 changer(de train) .......... 48-49
gava ............ 48--49,52—-53 chaussettes ................. 79
calculatrice ................. 80 chaussures .................. 79
caractére . . .............. 86—87 chéque ................. 40-41
carré .. ... ... 72—73 chéquedevoyage .......... 68—69
carrefour . . .............. 42—-43  chemin de fer japonais . . ... .. 46—47
carte . ... ... 32-33 chemisedenuit ........... 92-93
carte bancaire ............ 68—69 chemise ................... 79
cartedecrédit ............ 40—41 cher................... 72-73



chinois . ................ 86—87
chocolat . .................. 81
cigarette . ............... 70-71
CISBAUX . . v vt vt v i e e s 80
ciseaux a ongles (coupe-ongles) ... .79
citron........... ... ... .. 81
clair . ... ... L 74175
cocacola................... 81
code departemental . . . ... ... 60-61
codepostal ........... ... 64—65
code secret (carte bancaire) ...68—69
COBNMAC . v vt v e eee e e en e 81
CoOiN . ... v 42
colle......... ... ... ... . ... 78
colis . ......... .. 62—63
collyre . ....... ... ... ... ... 79
combien de temps faut-l... . .. .62-63
Combien de pieces ......... 5657
Combiendefois . . ......... 56-57
Combiencelacolite . . ....... 40-41

118

Comment est-ce que vous

appelezcela? ............. 86—87
Comment sentez-vous? . ..... 54-55
Comment puis-je aller?
Comment cela se prononce-t-il? . 86—87

Comment cela s’ecrit’il? . .... 8687
comment utiliser .......... 6667
commande .............. 32-33
commission . ............. 6869
communication ........... 60-61
communicationen PCV . . . . .. 60-61
communication internationale . . 60—61
comprendre . . ............ 8687
compte bancaire . . ... ...... 68—69
compteur (des taxis) ........ 42-43
confirmation ............. 68-69
constipation ................ 78
correction . .............. 68—69
costume ................... 79



couleur . ............. 74-75, 81
coupe de cheveux . ......... 82-83
COUPET . . ... .ounn.... 82-83
courrier international . ... ... 62—-63
courriernormal ........... 64—65
court . ................. 72-73
couteau ............. 34-35,80
cravate . ................... 79
CIAYOM . . .. v vt ie i 78
cuiller.................. 34-35
cuisine . ................ 92-93
cuisine chinois . ........... 36-37
cuisine européenne . ........ 36-37
cuisine japonaise . . . .. ...... 36—37
-D_
danger ................. 8485
dangereux ............... 86-87
dansletrain.............. 4647
de ........... . .. 34-35

défense d’entrer ... ........ 8485

défense d’entrer .. ......... 48-49
défense de fumer .......... 48-49
déinfectant . ................ 78
dent................... 54-55
dentifrice .................. 79
dépdt . ... ... 68—-69
déranger ................ 90-91
dernier (bus) ............. 50-51
demnier . ................ 58-59
descendre ............... 50-51
destinataire . ............. 6465
désolé .. ................ 2627
détester . ............... 72-73
développement . . ............. 80
diapositive . . . ............... 81
diarrhée . ............ 54-55,78
dictionnaire . . .. ............. 78
dictionnaire francais-japonais . . ... 78
dictionnaire japonais-frangais . . . . . 78



différent ... ............. 20-21
distributeur automatique de tickets .78
ditesmoi ............... 44-45
dixmille ................ 68—69
donnezmoi . ............. 32-33
dos ...l 54-55
douleur................. 54-55
drapeau ................... 79
droit . ................. 42-43
droite (direction, coté) ...... 42-43
—E-
AU . ..t 34-35
éerire . ... ... ... 86—-87
Ecrivezzmoi. ............. 98—-99
élastique . . ................. 78
emmenez-moi a (un endroit) . . . 5253
Enchanté ............... 18-19
ENCOIE . . ... v viieennn.. 24--25
encoreune fois. ... ........ 24--25

120

encoreplus .............. 90-91

ENCIE . o ot vttt 78
enfant . ....... ... ... ... ... 94
Entendu .......... 32-35,42-43
entout . ................ 7677
entrée . . ................ 88-—-89
entrer . . ................ 88-89
enveloppe . ........... 64—65,78
envoyer .......... 76—77,98—99
espagnol ... ............. 8687
eSpece . ... ... 40-41
estomac ................ 54-55
étage . ................. 28-29
et (shampooing et mise en plis) . 82—83
étudiant . ............... 22-23
Excusezzmoi ............. 24-27
expéditeur . . . .. ... ....... 64—65
exposition . . . ............... 80
EXPIeS . ... ... ..., 6465
épais . ................. 72-173



faim................... 90-91 gant ...................... 79
femme .................... 94 gare ................... 30--31
fenétre . ................ 62—-63 gargarisme .................. 79
fer .. .. 80 giateau .................... 81
fievre ... ... ... L. 52—-53 gauche (direction, cdté) . .. . .. 42-43
fil oo 80 glace ............ ... ... . ... 81
fille ...................... 94 gomme .................... 78
fils......... ... .. ..... ... 94 gorge .................. 54-55
filtre . ....... ... ... .. ... .. 80 golt................... 90-91
fin.................... 72—73 grand .................. 72-73
fonctionnaire . . .. ......... 22-23 grand-pére .................. 94
fort(golt) .. ............. 92-93 grand-mére ................. 94
fourchette . ... .............. 78 grandfrére ................. 94
frais . .......... ... ... .. 92-93 grandesoeur ................ 94
fraise ..................... 81 grs ............... ... 7475
frangais . ................ 34-35 guichet ................. 68—69
fréreset soeurs . . ... .......... 94 guichet (pour train) . . .. ... .. 4647
froid (température) . . .. ... .. 92-93

121



—H-
hamburger. . ............. 34-35
haute tension . . ... ........ 8485
hopital . ................ 30-31
horsservice . ............. 4445
horstaxe . .. ............. 7677
horlogerie . . ............. 70-71
i
il 30-31
ici (par ici, 8’il vous plait) . . . . . 32-33
incendie ................ 84-85
inclus (compris) .. ......... 40-41
indonesian . . ............. 86—87
infirmiére . .............. 22-23
ingénieur . . .............. 22-23
Ilin'yapasdequoi.......... 2627
intestin . . ............... 54-55
intéressant . . . ............ 98-99
interrupteur . . .. .......... 28-29

122

instructeur . ............. 22-23
i,
japonais . ............... 86-87
jardin .. ... ... 92-93
jaune . ... ... 74-175
Jaimerais ............... 74-75
Jeneleveuxpas........... 74—175
Jeprendsceci ............ 74-75
Jesuisperdu ............. 84-85
Jesuisdésolé .. ........... 26-27
je ne mange pasde ... 36—37,90-91
joli. ... .. L. 92-93
journal ... ... .. L L., 78
JUPE .o 79
jusde fruit ................. 81
juste (C’estjuste) .......... 20-21
_K-—
kaki .. ... 81



~L—
... 30-31
labas . .......... ... ... 28-29
la ligne est occupée . ... ..... 60—-61
lait, . ......... ... ... 34-35,81
laxatif . ............. ... ... 78
léger.............. .. ... 72-73
léger (permanente) . ........ 82-83
légume . ................ 36-37
lentement .. ............. 24-25
lequel (laquelle) .. ......... 74-75
lettre . ................. 64—65
lettre (caractére) . . ... ...... 8687
ligne privée . ............. 4647
Hre...... ... ... ... ... ... 8687
livraison . ............... 7677
livre . . ... ... e 78
livrairie . . .. ............. 70-71
livre étranger . .. .......... 46—47
livret de banque . .. ........ 68—69

lourd .................. 72-73
-M -
M. (Mme, Mademoiselle) .. ... 20-21
machine ................ 66—67
mandarine . . . ............... 81
magasin de chaussures . ...... 70-71
magasin . ............... 70-71
magasin d’appareils de photos . . 70—71
magniétophone .. ............ 80
magniétoscope . ... ... ... ... .. 80
manger .. ............... 36-37
maison ................. 92--93
malade ................. 52-53
malais. . ................ 8687
mandat postal . ........... 64—65
Mar . ..ottt 94
manteau . .................. 79
matin . ................. 56-57



médecin . .......... 22-23,52-53
médicament . . .. .......... 5657
melon..................... 81
METE . . vt i e 94
Merci. . ................. 2627
métro . .. ............... 46—47
mettre dedans . ........... 50-51
903 v2 {0 T 80
mil. ... .. .. ... ... 6869
miseaupoint . ............... 80
modéle . ................ 82-83
moment agréable .......... 98-99

moment (un moment) . 40-41, 58—59
moment (pour le moment) . . ..58-59

monnaie . . ... 40—41, 58-59, 66—67
monnaie . ............... 50-51
montant . ............... 68—69
monter . ................ 88-89
montre . ................ 70-71
montrez-moi . ............ 72-173

124

—_N-—

N’avez-vous pas...? ......... 72-73
négative . .................. 81
neuf .. ... .. ... .. ..., 72173
NOIr . .o v et 7475
noiretblanc ............. ... 81
NOM &« v ot v e et e 22-23
0 T0} ¢ L 20-21
non, merci . . . . 34-35,74-75,90-91
nouille .. ... .. ... .. ... ... 80
nméro . ................ 6061
numéro de téléphone . . . ... .. 60-61
numéro direct . ........... 60—61
_0-—
objectif . . .................. 80
objectif zoom ............... 80
objets trouvés . ........... 84-85
occupé (la ligne est occupée) . . . 60--61
oeil ...... ... ... ... 54-55



oeuf . ... ... .. ... ... 36-37
omlette . . . .............. 34-35
opticien ................ 70-71
orange (couleur) . . ... ...... 74-75
oreille . . . ....... ... ... 54-55
oublier . .......... 46-47,84-85
OUL. . .vi it 20-21
ouvre-boite .. .......... ... .. 80
(bouteille, boite de conserve)

OU vttt 28-31
Ousuisje? . .. ............ 28--29
_P—
panne . .. ............... 8485
pantalon . .................. 79
pantoufles . .. ......... 79, 8889
papeterie . . . ............. 70-71
papier lettre . . ... ...... 64—-65,78
paravion................ 62—63
parbateau . .............. 62—63

Parici, s’il vous plait ... ... .. 32--33
parleranglais . ............ 86--87
parlerenanglais .. ......... 58-59
Pasdequoi .............. 98--99
passeport ......... 24--25,84-85
passerpar . .............. 50-51
pastéque . .................. 81
PAYS . o o 22-23
péche .. ... ... ... ........... 81
pectoral . .................. 78
peu (un peu) ....... 76—77,82-83
peigne . ........... ... ..... 79
pellicule . .................. 81
PEIE . . .. 94
perdre ........... 46—47,84-85
(perdre son ticket)

petit. . ... ... ... ... .. 72-73
petitfrére .. ................ 94
petitesoeur . . ............... 94
pharmacie . .............. 30-31



pharmacie . .............. 70-71
photo . . ... ... L.l 98-99
piéce .......... ... ... 92-93
piéce de monnaie .......... 68—69
pile ..... .. .. .. ... 80
piqire ................. 5657
placelibre . .. ............ 48-49
place réservée . . .. ... ... ... 48—49
plan . ... .. .. L 78
plat . ...... ... ... ... 36-37
plein ... ... ... ... ... 50-51
police . . ... ... ... .. ... 8485
POTC . . . o i i 36-37
Pourriez-vous patienter? (poli) .40—41
point de vente (magasin) . .. .. 70--71
poisson . ................ 36-37
poitrine . ............... 54-55
poivie . . .. ... ... ..., 34--35
POMME . . . . ottt enne e 81
prochain . ......... 42-43,48-51

126

profession .............. 22-23
portefeuille . ............. 84--85
poste . ................. 60—-61
poulet ................. 36-37
poulet frit . .. ............ 8687
pour (destination) . . ... ..... 46-47
pourenfant . ... ............. 79
pourfemmes . ............... 79
premier(bus) . . ........... 50--51
préférer .. ... .. ........ 74-75
prendre (un médicament) . . . . . 5657
Prenez ........... 26-27,90-91
prix ............. 42-43,50-51
professeur . .. ............ 22-23
Puis-je avoir votre . . ... ... .. 8485
Puis-je vous aider? . . . . ... ... 32-33
pull ... 79
-Q-
quel(quai) .............. 44--47



-Q-
quel(quai) .............. 4447
Qu’est-ce que cela veut dire? . . . 86—87
Qu’est-ce que vous avez? ... .. 52-53
Qulest-cequ’itya? ......... 8485
Qu’est-ce que vous en pensez?
............ 72-73,90-91
Qu’est-ce que vous voulez? . .. .34-35
quelleheure .. ............ 92-93
quelle sorte de (viande) ... ... 3637
quelque chose a boire . ...... 34-35
Qui est a I’appareil, §’il vous plait?
.................. 58-59
quai(dlagare) ............ 44-45
quand . . ....... ... ..., 5657
—R-—
radio .......... ... . ... .. 80
rappeler ................ 58-59
TASOIT . . .o v ittt 79

rasoir électrique ... .......... 80
réception . .............. 30-31
recommandé ............. 6465
TEGU © ottt i e 40-41
réémission . . ........ ... ... 81
réparation . ................ 81
TEPAS . .ttt 56--57
restaurant . .............. 28-29
retirage . . ....... .. o0 81
retourner . .............. 7671
retrait . . ... ... 68—69
TEVUE o v ot e e cnenea e 78
thume ............c0v.... 78
rizavecducurry . . ......... 34-35
rond . ... 72-73
TOUZE . v vvvve v inecnnnn 74175
rougedlevres . .. ... .. ..., 79
FOSE v v e it et en i 74175

127



salle amanger ..........
salledebains ...........
salon ................
salon de coiffure (femme) .. ..
salon de coiffure (homme) . . ..
sandwich..............
SAUCE .« v v vvee e e
saucedesoja . ..........
savoir (Savez-vous ...) .....
SAVOM . v v vvvvene e nennn
scotch ...............
séchoir . ..............
sédatif ...............
se dépécher ............
se faire brulé . ..........
sel ... .
se laver (lavage). . . ... .. ..

128

selever . ................ 92-93

SEITE . . v it 82--83
service ................. 40-41
serviette ................ 34-35
serviette ............. 79,92-93
signature . . ........ 4041, 66—67
sesentirmal ............. 52-53
shampooing et mise en plis . . . . 82—83
signifier ................ 8687
(Qu’est-ce que cela signifie?)

silvousplaft ............. 24-25
soif ... L. 90-91
SOIF . .o i i 56-57
sortie . ................. 46—47
sortie de secours . . .. ....... 48-49
sorti(llestsortd) . .......... 58-59
sortir (ne passortir) ........ 66—67
sombre ................. 74-75
sommeil ................ 92-93
somnifére . ................ 79



souvenir . ............... 88-89
spaghetti . . .............. 32-33
sparadrap . ................ 79
SETASET - v v v v v e ir e 82-83
stagier ................. 22-23
stationde taxis . . . ......... 42-43
stylo ... o 78
syloabille. . ............... 78
SUCTE . .ttt 34-35
SUCTE o v v v vt e ieeieeneen 92-93
supermarché ............. 40-31
I
tauxdechange ............ 6667
taxe . ... 4041
téléphone ......... 28-29, 60—61
téléphone public........... 60—61
télévision ................. 80
tte ... - .54-55
thé. ... ... .. ... ... 34-35,81

théanglais . . ............. 3435
ticket (dans des restaurants) . . .34-35
ticket avec le numéro de la zone 50-—51

timbre ................. 62—-63
tirage sur papier . ............ 81
Thailande ............... 22-23
thailandais .............. 86—87
thermométre ............... 79
toilettes .......... 28-29,92--93
tomate ................... 81
Tournez 4 (droite) ......... 42-43
tounre-disques . ............. 80
tournevis . . . ............... 80
toutesles3 heures ......... 56—57
toux . ...... i 78
Trés heureux de vous voir. . ...18-19
trépied ... ... ... ........ 80
trombone ................. 78

129



—-U-
Un moment (non poli) . . . .. .. 58-59
utiliser (comment utiliser) ... .44—45
-V -
vendre ..........c... .. 70-71
Vemir . ......... .. 88-89,98-99
venirde ................ 22-23
175 11 (-3 54-55
> « A 74-175
vertige . ............. ... 54-55
Veuillez vous asseoir (poli) . . . .92-93
viande ................. 36-37
VIBUX .« o i i e i i 72-73
visite . ... e 98—-99
violet . ...... ... 74-75
vitamineC................. 79
vite ... 52-53
(eyvoila .. ........... ... 24-25
Volé ... 84--85

130

voleur.................. 8485
vomir (avoir envie de vomir) . . . 5455

vouloir ........... 70-71,74-75
Vous vous trompez du numéro.
.................. 58-59
—W~—
whisky . ...... .. ... .. ... 81






%

- BE

7

BB 2FXE MEFEIN
BARET XX MeREMINS

2B& K A F F (aAERFF2
£ B ) B ¥ F (AREEHRK¥
ok — (EREBRRF

N o# £ B (R X

BERipH Y —ER -9 —
¥BE - BAREHMBET
oI S

Bl B RERIEE
LB XA g BF
ke 2% Frap  &F

R ¥

Blak)
B #®)
%)
B ®)



CONVERSATION SIMPLE EN JAPONAIS (77 XiEiR)

RAIGL4E 3 H25H  IRREAT
4643 HBIE 4539K
MATBEAN B B B H & 8
T100-0004 HEHTCHX KT —T H4%F15
o rf&a R e
(FE7Eh) B3 (03)5226- 3119

© JAPAN INTERNATIONAL COOPERATION AGENCY, Tokyo, 1936






